



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

VII. legegintzaldia

Iruña, 2011ko maiatzaren 20a

40. ZK.

A U R K I B I D E A

G SAILA:

Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:

- Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren kontratuei buruzko fiskalizazio txostena, Comptos Ganberak egina (2. or.)
- Deialdia, txanda irekian eta oposizio-lehiaketa bidez Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko legelari lanpostu bat betetzekoa. Izendapen proposamena (47. or.)

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren kontratuei buruzko fiskalizazio txostena, Comptos Ganberak egina.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2010eko azaroaren 22an eginiko bilkuran, erabaki zuen Comptos Ganberak Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren kontratuei buruz egin-dako fiskalizazio txostena argitara dadila agintzea.

Iruñean, 2010eko azaroaren 22an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren kontratuei buruzko fiskalizazio txostena, Comptos Ganberak egina

AURKIBIDEA

- | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>I. Sarrera (3. or.).</p> <p>II. Egin beharreko lanaren deskribapena (3. or.).</p> <p>III. Helburua eta norainokoa (6. or.).</p> <p>IV. Ondorioak eta gomendio orokorrak (6. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">IV.1. Memoriei buruz (6. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">IV.2. Azkartze Planeko lanei buruz (7. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">IV.3. Orokorrak (7. or.).</p> <p>V. Iruzkina (8. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.1. Memoriei buruz (8. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.1.1. Laguntza-kontratuei buruz (9. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.1.2. Obra-kontratuei buruz (10. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2. Azkartze Planeko lanei buruz (12. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.2.1. Eslabako saihebidia (12. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.2.2. Eslaba-Zare (13. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.2.3. Zare. Oibarko saihebidia (14. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.2.4. Uxuerako sarbideak (15. or.).</p> <p style="padding-left: 40px;">V.2.5. Andosillako saihebidia (17. or.).</p> | <p style="padding-left: 20px;">V.2.6. Isu-Arbaiungo eraberritzea (18. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.7. Izaba-Frantzia (20. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.8. Auritz-Izaba. I. eta II. faseak (21. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.9. Corellako zeharbidea (23. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.10. Alloko zeharbidea (24. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.11. Lekunberri-Albiasu (25. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.12. Castejón-Tutera (26. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.13. Buñuel-Cortes lotunea (28. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.14. Ostizko saihebidia (29. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.15. Sunbilla-Etxalar (31. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.16. Etxalar-Bera (32. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.17. Bera-Endarlatsa (33. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.18. Endarlatsako zubia (35. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.19. Elo-Idotzin (38. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.20. Idotzin-Izko (39. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.21. Izko-Judasen Benta (40. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.22. Mendabiako saihebidia (41. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.23. Lodosako saihebidia (42. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.24. Azagrako saihebidia (42. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.25. Milagroko saihebidia (42. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.26. Valtierra-Arguedasko saihebidia (43. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.27. Irurita-Elizondo (43. or.).</p> <p style="padding-left: 20px;">V.2.28. Isu-Orradreko mendatea eta Donapea-Iruña bidea (43. or.).</p> <p>V.3. Lan osagarriak (43. or.).</p> <p>V.4. Prezioen berrikuspenak (45. or.).</p> <p>1. eranskina. Departamentuaren memorien taula (46. or.).</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

I. SARRERA

2009ko azaroaren 2an egindako bilkuran, Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak erabaki zuen Comptos Ganberari eskatzea “Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren obretarako laguntza teknikoei eta kontratazioei dagozkien kontratu publikoen esleipen, gauzate eta kitapenen fiskalizazio-txostena” egitea, Socialistas del Parlamento de Navarra parlamentu-taldearen eskaerari jarraikiz.

Eskaera horretan, 2005etik 2008ra bitarteko urteetarako lanaren helburua honako hau zela esaten zuen aipatutako parlamentu-taldeak:

- “Errepide-proiektuak idazteko laguntza teknikoaren kontratazioei eta kitapenei buruzko txostena, kontratuen betetze-maila, eta lizitazioarekiko desbideratze ekonomikoaren ehunekoa.

- Errepideetako obra-proiektuen enpresa esleipendunekin egindako kontratazioei eta guztira ordaindu zaienaren kitapenei buruzko txostena, kontratuen betetze-maila, epeak, aurrekontua, proiektuen aldaketak, obra nagusien proiektu osagarriak, proiektu osagarriak egiteko arazoak, prezioak berrikustearen ondorioz egindako ordainketak, eta obren desbideratze ekonomikoaren ehunekoa, enkantean hartzeko eskainitako proiektuari egotz dakizkiokeen kontzeptu guztiak barne.

- Errepideen Azkartze Planari buruzko txosten espezifiko (29 jarduketa) –SPRIN sozietate publikoaren finantzaketa-hitzarmenaren bidez–, honako hauek jasoz: gauzatutako jarduketak, gauzatzen ari direnak, gauzatzeko daudenak, hala nola amaitutako jarduketan kitapenen zerrenda zehatza.

- SPRIN sozietate publikoak, orain arte, eta finantzaketa-hitzarmena betetzeko, Herri Lan Departamentuari transferitu dion gastu osoaren zenbatekoa, eta gauzatutako obretan hasierako aurreikuspenekiko gertatutako desbideratzearen ehunekoa.

- Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuak 2005eko, 2006ko, 2007ko eta 2008ko ekitaldietako laguntza teknikoei eta obra-kontratazioei dagozkien kontratu publikoen esleipenei, gauzapenei eta kitapenei buruz urtero egiten dituen memoria eta txostenetan jasotakoa aurreko ataletako ondorioekin bat datorren ondorioztatzeko txostena, lortutako datuetan oinarritua.”

Nafarroako Comptos Ganberak lan hau egitea jaso zuen 2010. urterako bere fiskalizazio-programan.

Lana talde batek egin du, urtarriletik maiatzera bitartean; taldea auditore batek eta auditoriako hiru teknikarik osatzen zuten. Era berean, Nafarroako Comptos Ganberako zerbitzu juridikoen, informatikoen eta administratiboen laguntza izan dugu.

Txostenak lau atal ditu, sarrera honetaz gainera. Bigarrenean, berraztertu beharreko lana labur deskribatzen da; hirugarrenean, berriz, lanaren helburua eta norainokoa aurkezten dira. Laugarrenean, gure ondorioak eta aholku orokorrak aurkezten ditugu; eta bosgarrenean, ondorio horiek zabaldu egiten dira, txostena hobeto ezagutzeko eta ulertzeko aukera ematen duten zenbait iruzkinen bidez. Atal honetan, Errepideen Azkartze Planean jasotako lan bakoitzaren laburpen txiki bat egiten da. Gainera, eranskin bat ere badago, Departamentuak kontratazioari buruz egindako txostenen aurkibidea aurkezten duena.

Eskerrak eman nahi dizkiegu Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuko langileei lan hau egiteko eman diguten laguntzarengatik.

II. EGIN BEHARREKO LANAREN DESKRI-BAPENA

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuak, 1997tik, bere kontratu-jarduera aurkezteko txostenak egiten ditu urtero.

2008. urteko memoriaren arabera, Departamentuak kontratu hauek egin ditu:

Urtea	2005	2006	2007	2008
Esleitutako lanak	47	43	57	60
Kitatutako lanak	78	59	70	65
Esleitutako laguntzak	47	29	34	41
Kitatutako laguntzak	38	31	33	30
Esleitutako kontratuak guztira	94	72	91	101

2006ko abenduan, hitzarmen bat izenpetu zuten Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak eta Nafarroako Inbertsioen eta Azpiegituren Sustapen Sozietatea, SAK (SPRIN), "Nafarroako komunikazio-ardatz estrategikoak eta lurralde-intereseko errepedeetan beste jarduketak batzuk egiteko azkartze-plana" gauzatzeko.

Egitasmo hori 2006ko ekitaldiko Kontu Oroko-

rrei buruzko txostenean iruzkindu zen, eta hau da, funtsean: Gobernuak SPRINen kapital-zabalkuntza egiten du, Hitzarmenean jasotako lanak finantzatzea beste helbururik ez duena, eta lan horiek Herri Lan Departamentuak gauzatzeko.

Kapital-zabalkuntzaren eta, horrenbestez, Hitzarmenaren zenbatekoa 270 milioi eurokoa da; diru hori 29 lan hauetarako zen:

Kop.	Deskribapena	Errepedeak	Zenbateko osoa
1	Ebroko autobia, A-68. 1. tarte: Castejón-Tuterako saihebidetaren hasiera	Ardatz estrat.	21.000.000
2	Ebroko autobia, A-68. 4. tarte: Buñuel-Probintziaren muga	Ardatz estrat.	17.500.000
5	Belateko ardatza, N-121-A. Ostizko saihebidetara.	Ardatz estrat.	5.300.000
6	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Sunbilla-Etxalar (Igantzi-Etxalarko Bentak)	Ardatz estrat.	22.000.000
7	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Etxalarko Bentak/Bera	Ardatz estrat.	20.000.000
11	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Bera-Endarlatsa	Ardatz estrat.	15.500.000
8	Belateko ardatza, N-121-A. Endarlatsako zubia (%50)	Ardatz estrat.	6.100.000
3	Pirinioetako autobia, A-21. 2.1. tarte: Elo/Getze-Ibargoitiko lotunea/Idotzin	Ardatz estrat.	12.800.000
4	Pirinioetako autobia, A-21. 2.2. tarte: Getze-Ibargoitiko lotunea/Idotzin-Izko	Ardatz estrat.	20.600.000
17	Pirinioetako autobia, A-21. 3. tarte: Izko-Judasen Benta	Ardatz estrat.	24.200.000
Nafarroako komunikaziorako Ardatz Estrategikoen Azkartze Plana			165.000.000
9	Lizarr-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Eslabako saihebidetara	Lurralde-interesa	2.100.000
12	Lizarr-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Eslaba-Zare	Lurralde-interesa	4.000.000
13	Lizarr-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Zare-Oibarko saihebidetara	Lurralde-interesa	2.300.000
10	Lizarr-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-5310: Uxerako sarbideak	Lurralde-interesa	3.200.000
22	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Mendabiako saihebidetara	Lurralde-interesa	6.300.000
23	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Lodosako saihebidetara	Lurralde-interesa	11.000.000
20	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Andosillako saihebidetara	Lurralde-interesa	5.200.000
24	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Azagrako saihebidetara	Lurralde-interesa	6.200.000
25	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Milagroko saihebidetara	Lurralde-interesa	8.100.000
26	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Valtierra eta Arguedasko saihebidetara	Lurralde-interesa	6.800.000
27	Pirinioetako ibarretarako sarbideak Isuko mendatea (I)-Orradreko tarte egokitzeko lanak	Lurralde-interesa	2.100.000
14	Pirinioetako ibarretarako sarbideak Isuko mendatea (II)-Arbaiungo tartean eraberritzea	Lurralde-interesa	6.500.000
19	Pirinioetako ibarretarako sarbideak Izaba-Frantzia errepedeak	Lurralde-interesa	11.000.000
15	Pirinioetako ibarretarako sarbideak Auritz-Otsagabia-Izaba	Lurralde-interesa	6.000.000
21	Zeharbide arazotsuak kentzea: Corellako saihebidetara	Lurralde-interesa	4.000.000
16	Zeharbide arazotsuak kentzea: Alloko saihebidetara	Lurralde-interesa	4.600.000
28	Zeharbide arazotsuak kentzea: Irurita-Elizondoko saihebidetara	Lurralde-interesa	9.400.000
18	Zeharbide arazotsuak kentzea: Lekunberri-Albiasuko saihebidetara	Lurralde-interesa	1.200.000
29	Zeharbide arazotsuak kentzea: Donapea-Iruña bidea	Lurralde-interesa	5.000.000
Lurralde intereseko errepedeetako jarduketaren Azkartze Plana			105.000.000
Errepedeetako jarduketaren Azkartze Plana... GUZTIRA			270.000.000

Hitzarmen hau 2008ko abenduko beste batek aldatu zuen; izan ere, Azkartze Planaren gauzatzetxostenetik ondorioztatzen denaren arabera, hasierako aurreikuspen ekonomiko osoa 21 proiektu gauzatzeko gastatuko da.

Horregatik, 2006ko Hitzarmenean jasotako obrak aldatu egiten dira, eta obra bakoitzerako zenbateko hauek finkatzen dira:

Kop.	Administrazio Kontseiluak onartu beharreko kopuru handienak	2006-12-05eko hitzarmeneko kopurua	Kopuru eguneratuak	2008-12-31rako gauzatua		2009an gauzatzekoa
				2007	2008	
1	Ebroko autobia, A-68. (N-232ren erdibiketa) 1. tarte: Castejón-Tuterako saihebidetaren hasiera	21.000.000	22.022.337	16.404.809	5.504.314	113.214
2	Ebroko autobia, A-68. (N-232ren erdibiketa) 4. tarte: Buñuel-Cortes	17.500.000	18.822.818	3.686.851	14.811.224	324.743
3	Pirinioetako autobia, A-21. 2.1. tarte: Elo/Getze-Ibargoitiko lotunea/ldotzin	12.800.000	15.823.719	6.302.652	9.393.290	127.777
4	Pirinioetako autobia, A-21. 2.2. tarte: Getze-Ibargoitiko lotunea/ldotzin-Izko	20.600.000	25.666.673	6.340.025	17.185.211	2.141.437
5	Belateko ardatza, N-121-A. Ostizko saihebidetaren hasiera	5.300.000	9.241.066	1.505.108	7.082.475	653.483
6	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Sunbilla-Etxalar	22.000.000	24.602.150	1.141.693	6.678.491	16.781.966
7	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Etxalarako Bentak/Bera	20.000.000	24.054.036	662.685	7.357.310	16.034.041
8	Belateko ardatza, N-121-A. Enderlatsako zubia (%50)	6.100.000	9.447.231	59.059	1.621.352	7.766.820
9	Lizarra-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Eslabako saihebidetaren hasiera	2.100.000	2.480.606	2.365.942	83.106	31.559
10	Lizarra-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-5310: Uxerako sarbideak	3.200.000	4.106.351	2.043.053	1.933.259	130.038
11	Belateko ardatza, N-121-A. Tarte: Bera-Enderlatsa	15.500.000	20.080.777	2.823.892	6.279.997	10.976.888
12	Lizarra-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Eslaba-Zare	4.000.000	4.875.370	1.256.162	3.415.100	204.107
13	Lizarra-Tafalla-Zangoza ardatza. NA-132: Zare-Oibarko saihebidetaren hasiera	2.300.000	2.973.631	1.229.866	1.727.709	16.056
14	Pirinioetako ibarretarako sarbideak: Isuko mendatea (II)-Arbaiungo tartearen eraberritzea	6.500.000	6.305.578	1.824.595	4.184.919	296.063
15	Pirinioetako ibarretarako sarbideak: Auritz-Otsagabia-Izaba, 1. fasea: zeharkako adarrak	0	2.079.714	2.079.714	0	0
15	Pirinioetako ibarretarako sarbideak: Auritz-Otsagabia-Izaba, 2. fasea: Jarduketak NA-140 errepidean	6.000.000	3.397.759	0	3.397.682	77
16	Zeharbide arazotsuak kentzea: Alloko saihebidetaren hasiera	4.600.000	6.647.077	149.993	3.643.790	2.853.293
17	Pirinioetako autobia, A-21. 3. tarte: Izko-Judasen Benta	24.200.000	36.259.430	35.317	6.401.389	29.822.725
18	Lekunberri-Albiasuko saihebidetaren hasiera	1.200.000	1.466.213	0	1.358.292	107.921
19	Pirinioetako ibarretarako sarbideak: Izaba-Frantzia errepidea	11.000.000	10.072.879	0	5.715.836	4.357.043
20	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Andosillako saihebidetaren hasiera	5.200.000	8.828.515	0	1.402.490	7.426.025
21	Zeharbide arazotsuak kentzea: Corellako saihebidetaren hasiera	4.000.000	10.746.070	0	175.000	10.571.070
		215.100.000	270.000.000	49.911.418	109.352.235	110.736.347
	Guztira				270.000.000	
22	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Mendabiako saihebidetaren hasiera	6.300.000				
23	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Lodosako saihebidetaren hasiera	11.000.000				
24	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Azagrako saihebidetaren hasiera	6.200.000				
25	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Milagroko saihebidetaren hasiera	8.100.000				
26	Ebro ibaiaren ezkerreko ardatza Valtierra eta Arguedasko saihebidetaren hasiera	6.800.000				
27	Pirinioetako ibarretarako sarbideak: Isuko mendatea (I)-Orradreko tartearen egokitzeko lanak	2.100.000				
28	Zeharbide arazotsuak kentzea: Irurita-Elizondoko saihebidetaren hasiera	9.400.000				
29	Zeharbide arazotsuak kentzea: Donapea-Iruña bidea	5.000.000				
	Guztira	270.000.000				

2008ko hitzarmen honetan, hau esaten da: "... 2009ko ekitaldiaren amaieran sarrera efektiboa egin gabe badago, ez delako osorik gastatu Nafarroako komunikazio-ardatz estrategikoen eta lurralde-intereseko errepideetako beste jarduketak batzuen azkartze-plana finantzatzeko kreditua,

Nafarroako Gobernuak une horretan erabakiko du zertarako baliatuko diren funts horiek"

Eskatutakoa zeinen lan handia zen ikusirik, bilerak egin ziren departamentuarekin eta eskaera egin zuen taldearekin, egin beharreko lana egokitzeko, eta zentzuzko denboran egin ahal izateko.

III. HELBURUA ETA NORAINOKOA

Lanaren helburua eskakizun parlamentarioari erantzutea da, eta, aztertu beharreko espedienteen kopurua eta departamentuarekin nahiz eskaera egin duen parlamentu-taldearekin izandako elkarriketak kontuan hartuta, honela gauza dezakegu:

– Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuak egindako azken memoriako datuen zuzentasuna aztertzea, eta, tresna informatikoei ematen dizkiguten aukeren arabera, eskatutako aurreko urteetara zabaltzea.

– Azkartze Planean jasotako eta SPRINek finantzatutako 29 obrak egiaztatzea, haien guztizko kostuak lortzeko eta izandako desbideratzeak aztertzeko, bai SPRINek aurreikusitako finantzaketari dagokionez, bai aldaketan ondorio diren aurreikuspenei dagokienez.

– Aldaketak eta lan osagarriak aztertzea, eta indarreko araudira egokitzen direla egiaztatzea.

Azpiarratu behar dugu obra-espedienteak osorik berrikustea ez dagoela lanaren barruan, haiek esleipenaren legaltasunaren arabera izateaz edo ez eta gauzatzeaz den bezainbatean, eskaeran planteatutako kontu espezifikoak salbuesita.

Lan hau egiteko, bi bide erabili ziren:

a) Lehen helbururako, memoriako datuak aztertzeko, datu horiek kontabilitatekoekin eta kontratazio-atarikoekin edo, bestela, hala egokituz gero, aldizkari ofizialekoekin alderatuko dira. Alderaketa hori egitea ezinezkoa denean, espedienteetara joko da.

b) Gainerako helburuetarako, Azkartze Planean sartutako 29 obren espedienteak aztertuko dira.

Lana egin da sektore publikoaren auditoriari dagokionez Espainiako Estatuko Kanpo Kontroleko Organo Publikoen Koordinazio Batzordeak onetsiriko eta Comptos Ganbera honek bere fiskalizazio-eskuliburuan garaturiko printzipioei eta arauei jarraituz.

IV. ONDORIOAK ETA GOMENDIO OROKORRAK

Epigrafe honetan, egindako lanetik ateratzen diren ondorio eta gomendio nagusiak aurkezten ditugu.

IV.1.MEMORIEI BURUZ

1. Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuak kontratuen esleipenaz eta kitapenaz egiten dituen memoriak bere ekimenez gauzatzen

dira, eta Departamentuaren kontratazio osoa jasotzen dute.

2. Memoria datu-base bateko informazioarekin egiten da; datu-base horretan, foru-ebazpen eta -aginduetan oinarrituta, obra bakoitzari buruzko informazioak jasotzen dira. Informazioa datu-basean sartzeko modu horri esker, transkripzio-akatsen bat atzeman da, baina garrantzi gutxiakoa.

3. Memoretan:

– Ez dira jasotzen larrialdiagatik esleitutako kontratuak.

– Kontratu batzuk gehieneko gastuarekin esleitzen dira (mantentzea, kontserbazioa...). Esleipena egiteko, prezio unitarioekiko beherapena kontuan hartzen da, baina, normalean, gastu erabilgarri guztia baliatuz kitatzen dira. Memoretan, lizitazioaren zenbatekoa handitu egiten da, prezio unitarioen beherapen-ehunekoaren arabera.

– Hainbat urtetako kontratuetan, urterokoak urte bakoitzean kontuan hartzen dira, eta amaierako urtean kontratu osoa.

– Datuetan akatsak daudela ikusten denean, datu-basean zuzentzen dira, eta zuzenketa horiek hurrengo ekitaldietako memoretako datu metatuetan eta konparatiboetan agertzen dira.

– V.1. epigrafean, txosteneko datuak eta Nafarroako Comptos Ganberak landutakoak aurkezten dira, aurreko paragrafoetan adierazitakoa kontuan hartuta.

4. Nafarroako Parlamentuak ebazpen bat onartu zuen 2009ko azaroaren 17an, eta haren bidez, "Nafarroako Gobernuak premiari egiten du Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentuaren urteko txostenetan jaso ditzan laguntza teknikoaren eta obren esleipen-hartzaileei ordaintzen zaizkien zenbateko osoak eta kasuan-kasuan gertatzen den desbideraketaren ehunekoak, bereziki errepideen obrenak".

Hona gomendatzen duguna:

• *Gehieneko gastuko kontratuak eta hainbat urtetakoak memoretan nola sartu eta larrialdiko kontratuei zer tratamendu eman zehaztea. Era berean, datuak modu automatizatuan atzematen ez diren bitartean, ahalik eta gehien areagotzea memorien azterketa, transkripzio-hutsegite txikiak eta kontratu batzuk ez jasotzeko aukera saihesteko.*

• *Memoretan azaltzea zer zuzenketa egin diren aurreko ekitaldietako datuetan, batez ere horiek garrantzitsuak badira.*

• *Egungo informazioa ez dela nahikoa pentsatzen bada, Parlamentuak eta Gobernuak ados jarri beharko lukete hura handitzeko, bai eta hura aurkezteko moduz ere.*

IV.2. AZKARTZE PLANEKO LANEI BURUZ

Gure ondorioez mintzatu baino lehen, 29 lan horien datu nagusiak jasotzen dituen laburpen-
taula bat⁽¹⁾ aurkezten dugu; lan horiek banan-
banan iruzkinduko ditugu V.2. epigrafean.

5. Nafarroako Gobernuaren eta SPRIN sozietate publikoaren artean Azkartze Plana egiteko sinatutako hitzarmenak (2006ko Kontu Orokorreari buruzko txostenean aipatu zen) 29 lan egitea aurreikusten du, eta haiek egiteko 270 milioi aurreikusten dira. Lan bakoitzerako hasierako gastu-estimazioak ez ziren zuzenak, bi urte geroago egindako aldaketak erakutsi zuen bezala; izan ere, hartan, zortzi obra kendu ziren (kalkuluen arabera, guztira, 54,9 milioiko aurrekontua; hau da, aurreikusitako inbertsioaren %20), eta gainerako 21 lanak aldatu egin ziren (guztira, 215 milioitik 270 milioira), aldaketa horiek -%9tik %168ra bitartekoak izanik (ikus aurreko taula).

6. Esleitutako obretan %12ko batez besteko beherapena dago; beherapen txikiena %2koa da, eta handiena %24koa. Kitatutako obretan, desbideratze bat gertatu dela ikusten da; desbideratze horrek, oro har, obra %5 handitzea ekarri du.

7. Aldaketa asko daudela ikusten da, baina ez dute aldatzen aurrekontua, obra-unitate berriak beste batzuk gutxitzearekin konpentsatzen direlako. Kasu garrantzitsuen artean, hauek azpimarra ditzakegu: Izko-Judasen Bentako tartea, bertan aldatutako lau proiektu baitaude, eta bakar batek ere ez baitu aldatzen zenbateko osoa; eta Izaba-Frantzia errepidea, trazaketa osoa aldatzen baita, errepidea aurreikusitakoaren kontrako aldean zabalduz.

8. Lan osagarriei, eragindako zerbitzuei, beste obra batzuei (landaretza berritzea) eta laguntza teknikoari dagozkien gastuak esleipenaren %7 inguru dira, eta, bi obraren kasuan, ehuneko hori %35etik gorakoa da.

9. Gure iritziz, lan osagarrietako batzuek egokigoa izanzen litzateke esatea obra-aldaketak direla, nahiz eta, orokorrean, haien zenbatekoa ez izan handia.

10. Desjabetzeak esleipenaren %6 dira batez beste, gehienekoa %31koa izanik. Horri dagokionez, interesgarria da esatea kasu batzuetan aldaketak zenbatekoak aldatu gabe onartzen direla, baina eragina dute ukitutako zerbitzuetan eta desjabetzeetan.

11. Prezioen berrikuspenek urtebetetik gorako iraupena duten lanei eragiten diete, eta haien ordainketa obra amaitu ondoren egiten da jeneralean. Aztertutako kasuetan, ikusten da haien eragina esleipenarekiko %3tik %19ra bitartekoa dela.

IV.3. OROKORRAK

12. Obrak zenbait eratan kontrata daitezke. Adibidez, kontratazio batean obra guztia sar daiteke (obra bera, seinaleztapena, pintura, ukitutako zerbitzuak, landaretza berritzea eta abar), edo zenbait espediente independente egin daitezke. Are gehiago, batzuetan, kontzeptu horietako zenbait obra batzuetarako kontratatzen dira.

13. Araudian ez dago argi zertan diren desberdin aldaketa eta lan osagarria, azken hori zeharka arautzen delako komunitate-publizitaterik gabeko prozedura negoziatuaren suposizioez aritzean.

14. Askotan, Viveros y Repoblaciones enpresa publikoari ematen zaio landaretza berritzearen ardura, eta hori aldaketaren eta lan osagarriaren bestelako kontzeptua da.

15. Zenbait obratan egiten diren aldaketak ikusita, proiektuen idazketa- eta onespren-prozesua aztertu beharko litzateke.

16. Epeak handitzeak eragina izan dezake prezioak berrikusteagatik ordaindu beharreko zenbatekoetan, hasiera batean aurrekontu-eraginik ez duela iruditu arren.

17. Nabarmentzekoa da prezioak berrikusteak zenbait obratan daukan eragina (%19ra iristen da), urte horietako KPIak %1 ingurukoak badira. Berrikuspenak pleguetako klausulen arabera aplikatzen dira, aurrez erabakitako formulak kontuan hartuta, aplikazio automatikoko formulak, hain zuzen ere, eta erreferentzia moduan, KPI orokorra izan beharrean, eskulanaren, energiaren, altzairuaren eta aglutinatzaileen prezioen bilakaera hartzen dutenak. Eta hala, adibidez, Idotzin-Izko obran (2007ko apirilean hasi zen, 2008ko ekainera arteko epea zuen, eta 2009ko apirilean jaso zen), prezioen berrikuspenaren eragina %19koa da zenbait

(1) Oharra: Aipatutako taula foru parlamentarien esku dago Legebiltzarreko Zerbitzu Orokoretako bulegoetan eta honako webhelbide honetan: www.cfnavarra.es/camara.comptos

ordainketatan (haien zenbatekoa, guztira, obra-ziurtagirien %70 da). KPIa %0,8 izan zen 2009an.

Horrenbestez, ondokoa gomendatzen dugu:

- *Ahalik eta zehatzen adieraztea zein den obra-espeditentearen eduki osoa, zer modutan egin daitekeen kontratazioa, eta zer irizpide kontuan hartu behar diren azken hori egiteko. Proiektu bat zenbait kontrataziok osatzen badute, kontratuak kontabilitatean nola jaso finkatu beharko da, kostuak, desbideratzeak eta abar kontuan hartzeko.*

- *Arauen ikuspuntutik bezala ikuspuntu praktikotik ere, zehaztea zer irizpide kontuan hartu behar diren lan osagarriak eta mandatuak erabiltzeko. Era berean, gauza ona litzateke eragindako zerbitzuen arauketan sakontzea, obra nagusiko kontusailetan noiz jaso behar diren edo beste kontusail batzuetan noiz erregistratu behar diren zehazteko.*

- *Proiektuen berrazterketa areagotzea haiek onetsi aurretik, geroago aldaketak egiteko premia gutxitzeko.*

- *Prezioak berrikusteagatik ordainketak egiteko epeak zabaltzeak zer eragin duen aztertzea.*

- *Kontratuetakoz prezioen berrikuspenak mugatzeko komenigarritasuna aztertzea, izan dezaketen eragina kontuan hartuta. Horretarako, baliteke indarreko araudia berraztertu behar izatea.*

V. IRUZKINAK

Lehenik eta behin, zehaztapen bat egin behar dugu, aldaketen eta lan osagarrien kontzeptuei buruz.

Aldaketak kontratu publikoei buruzko ekainaren 9ko 6/2006 Foru Legeko 105. eta hurrengo artikuluetan daude araututa. Adibidez, 105. artikulua honako hau dio: "Behin kontratua buruturik, kontratazio organoak, interes publikoko arrazoiengatik soil-soilik, aldaketak egin ahalko ditu kontratuko prestazioetan, baldin eta ezusteko inguruabarrak gertatzen badira eta prestazio horiek hasierako proiektu edo kontratutik bereizterik ez badago, interes publikoari kalte larria eraginen litzaiokeelako. Betiere, aldaketen zenbateko metatua kontratuaren adjudikazio prezioaren %50 izan da gehienez ere". Eta hurrengo artikuluetan, aldaketei dagozkien zenbait kontu arautzen ditu.

Lan osagarriak, berriz, zeharka daude aipatuta legean, 73.2 artikuluan honako hau baitio:

"Obra-kontratuetan, Europako Erkidegoan iragarri gabeko prozedura negoziatua ere erabili ahal izanen da ondoko kasuetan:

a) Obra osagarri edo lagungarrietan, adjudikatutako proiektuan sartuta ez badaude, eta ezusteko inguruabarren ondorioz behar-beharrezkoak badira kontratu nagusia ongi bete ahal izateko; betiere, obra nagusia duen kontratistari emanen zaio adjudikazioa, eta obra osagarrien zenbateko metatua, gehienez ere, hasierako kontratuaren adjudikazio-prezioaren %50 izanen da.

Kontratu publikoei buruzko foru legeko (KPFLko) artikulua hauek guztiak aztertu ondoren, esan daiteke, elementu bereizgarri gisa, lan osagarriak ez daudela jasota esleitutako proiektuan, eta aldaketak, berriz, kontratua osatzen duten prestazioei dagozkiela. Desberdintasun hori itxurazkoa da gehiago benetakoa baino, obra bat zenbait prestaziotan baitago osatuta, eta, horregatik, gerta daiteke hasierako proiektuan jasotako prestazioek nagusia ez bezalako obra bat edo haren osagarria den beste bat sortzea.

Desberdintasuna hau da: lan osagarriak hasierako proiektuan jaso gabe dauden jarduerak dira, eta ez zen espero izatekoa haien beharra kontratua esleitzean, aurreikusteko modua egon balitz, haien kontratazio independentea eginen baitzatekeen, edo esleitutako kontratuan jasoko baitziratekeen. Aldaketen kasuan, hasierako kontratuan jasotako prestazioak dira, eta agertzen diren ustekabeko zirkunstantzien ondorioz aldatzen dira, baina aurreikusteko modukoak izan balira, inoiz ere ez zatekeen horregatik gertatuko inolako kontratazio independenterik.

Kontratazio publikoei buruzko foru legeak darabiltzan gainerako kontzeptuetan, antzekotasunak baino ez daude: ezusteko inguruabarren ondorio dira, bi kasuetan behar-beharrezkoak dira kontratu nagusia ondo betetzeko, eta kontratuaren esleipen-prezioaren %50eko muga dute. Aintzat hartzeko moduko desberdintasun bakarra da lan osagarriaren kontratua kontratu desberdina eta banakoa dela, kontratu publikoei buruzko foru legearen arabera prestatu eta esleitu behar dena. Obra desberdina izaki, oro har, bereiz kontratatu beharko litzateke; hala ere, obra nagusiarekin daukan lotura berezia dela eta, zuzenean esleitu dakioke obra nagusi hori egiten ari den kontratistari.

V.1. MEMORIEI BURUZ

Orain dela hamar urte baino gehiagotik, departamentuak "Kontratuen esleipen eta kitapenari buruzko urteko txostena" esaten diona egiten du; haren edukia 2008. urteari dagokion txosteneko aurkibidean azaltzen da, eta 1. eranskinean jaso dugu.

Txosten horiek borondatez egiten dira, eta Nafarroako Comptos Ganberak zenbaitetan eskatu zituen. Horren adierazgarri, 1993ko Kontu Orokorrei buruzko txostenean, honako gomendio hau egiten zen: "... obren kostuari dagokionez, bete beharreko informazioa hobetzea, obrari lotutako kontzeptu guztiak jasota, eta zenbait urtetako obra handien banakako laburpena aurkeztea Kontu Orokorretan, aurreikusitakoa, gauzatutakoa eta oraindik egiteko dagoena adieraziz, bai zenbatekoari dagokionez, bai gauzatze-mailari dagokionez."

Memoria horiek departamentuan egiten dira, eta kontratazioei buruzko informazioa datu-base batean jasotzen da, informazio hori daukaten foru-aginduak oinarri hartuta. Hortaz, informazioaren

karga eskuz egiten da, eta, gero, haren trataera informatikoa gauzatzen da.

Datu-base informatizatuak Nafarroako Comptos Ganberaren eskura jartzeak bidea erraztu digu 2005etik 2008ra bitarteko txostenak aztertzeko. Adibidez, memorietako datuak Nafarroako Aldizkari Ofizialean edo Kontratazio Atarian argitaratutako lizitazio- eta esleipen-iragarkien bidez egiaztatu ahal izan ditugu, eta kitapenei buruzko datuak ebazpenen eta, hala egokitu denean, kontabilitateko idazpenen bidez.

Hona hemen azterketaren ondorio batzuk:

V.1.1. Laguntza-kontratuei buruz

2005etik 2008ra bitarte, 135 kontratu esleitu dira (guztira, 16,6 milioi euroko zenbatekoa), eta 119 kitatu (26,2 milioi euroko zenbatekoa).

Esleipenak

Urtea	Lizitazioa	Esleipena	Beherakadaren ehunekoa
2005	3.391.041	3.029.299	10,67
2006	2.264.422	2.114.417	6,62
2007	5.456.764	4.877.085	10,62
2008	7.085.644	6.592.907	6,95

Kitapenak

Urtea	Esleipena	Kitapena	Aldea, %
2005	10.947.934	10.954.500	+0,06
2006	2.177.241	2.211.433	+1,75
2007	8.698.573	9.021.891	+3,72
2008	3.986.280	4.020.507	+1,06

Egindako berrikuspenean, transkripzio-hutsegite bat aurkitu dugu 2005eko esleipen batean (6.500 eurokoa), eta kitatutako baina memorian jaso gabeko sei kontratu atzeman dira.

Zenbaitetan, NAOko kopuruak eta txostenetakoak ez dira berak, prezioztat gehieneko gastua duten kontratuetan.

Egindako azterketatik ondorio gisa ateratzen da prozedura negoziatu edo mandatu bidez egindako 11 esleipen ez direla argitaratu NAOn edo Kontratazio Atarian (haien zenbatekoa 50.000 eurotik gorakoa zen. Gure txostena egiten zela baliatuta, kontratu horiek 2010ean argitaratu dira.

V.1.2. Obra-kontratuak buruz

- Esleipenetan, hauek atzeman dira:

– Laguntza-kontratu bat (2008koa) obra-kontratuaren zerrendan zegoen.

– Kontratu batzuk gehieneko gastuarekin esleitzen dira (mantentzea, kontserbazioa...). Esleipena egiteko, prezio unitarioekiko beherapena kontuan hartzen da, baina, normalean, gastu erabilgarri guztia baliatuz kitatzen dira. Memoretan, lizitazioaren zenbatekoa handitu egiten da, prezio unitarioen beherapen-ehunekoaren arabera.

– Txostenean ez dira jasotzen larrialdiagatik esleitutako kontratuak.

– Ondoko taulan, departamentuaren txostenen jasotako eta Nafarroako Comptos Ganberak egindako datuak aurkezten dira laburtuta, eta lehen adierazitako ñabardurak kontuan hartuta:

Esleitutako kontratuak

URTEKO txostenekoak	2005	2006	2007	2008	Guztira
Esleipenen kop.	47	43	57	60	207
Lizitazio-aurrekontuak	58.645.914	48.033.427	275.832.736	86.341.601	468.853.678
Esleipen-aurrekontuak	52.904.834	45.574.527	246.475.575	75.993.434	420.948.370
Esleipenaren urteko batez besteko beherapena (%)	-%9,79	-%5,12	-%10,64	-%11,99	-%10,22

Egileek prestatua	2005	2006	2007	2008	Guztira
Esleipenen kop.	47	43	57	59	206
Lizitaziorako aurrekontua	57.831.564	47.403.245	272.069.946	80.342.937	457.647.692
Esleitutako aurrekontua	52.904.834	45.574.527	246.475.575	75.395.087	419.350.023
Beharapena	-4.926.730	-1.828.718	-25.594.371	-5.947.850	-38.297.669
Batez besteko beherapena (%)	-%8,52	-%3,86	-%9,41	-%7,40	-%8,37

Aldeak	2005	2006	2007	2008	Guztira
Obren kop.	0	0	0	1	1
Lizitazio-aurrekontuak	814.350	630.181	3.762.790	5.998.663	11.205.985
Esleipen-aurrekontuak	0	0	0	1.598.346	1.598.346

Kontratuen zerrendetan ez dira jasotzen

Esleipen-mota	Larrialdia			
Datuak	2005	2006	2007	2008
Espedienteen kopurua	2	5	8	3
Lizitaziorako aurrekontua	1.315.507	810.624	5.681.249	397.655
Esleitutako aurrekontua	1.315.507	810.624	5.681.249	397.655

- Kitapenetan, hauek atzeman dira:

- Ez dira jaso

2007an kitatutako kontratu bat

2008an kitatutako bost kontratu

Kontratu horiek datu-basean sartzen dira gero-ago, eta hurrengo memorietan eginen da haien zuzenketa.

- Urte guztietan, urte bakoitzerako baimendutako gehieneko gastuko urte anitzeko kontratueta-

ko urterokoak jasotzen dira, eta kontratua amaitzen den urtean kontratuaren guztizkoa kontuan hartzen da. Urte bakoitzaren ikuspuntutik, informazio jakin bat urte horretako jarduera ezagutzeko egokia dela pentsa daiteke, baina kitatutako zenbatekoen kopurua bikoizten ari da.

- Ez dira jasotzen larrialdiagatik esleitutako kontratuak.

- Kontu horiek guztiak kontuan hartuta, txosteneko datuak eta Nafarroako Comptos Ganberak prestatutakoak aurkezten ditugu taula honetan:

Kitatutako kontratuak

URTEKO txostenekoak	2005	2006	2007	2008	Guztira
Kitatutako eraikuntza-lanen kop.	78	59	70	65	272
Esleipen-aurrekontuak	117.925.503	48.559.996	137.732.630	104.280.032	408.498.161
Kitapen-aurrekontuak	128.379.863	50.185.513	145.969.506	107.327.906	431.862.788
Obren amaierako desbideratzea (%)	+%8,87	+%3,30	+%5,98	+%2,92	+%5,72

Eraikuntza-lanak

Kitapen-urtea (egileek prestatua)	2005	2006	2007	2008	Guztira
Kitatutako espedienteen kop.	60	40	59	59	218
Esleitutako aurrekontua	99.947.558	33.135.292	127.260.690	93.692.095	354.035.634
Kitap. Zenbatekoa	110.638.682	34.820.791	135.525.503	97.018.346	378.003.322
Amaierako kitapenaren desbideratzea (%)	%10,70	%5,09	%6,49	%3,55	%6,77
▲ Prezioen berrik. (*)	13.508.908	2.217.276	10.691.142	556.461	26.973.788

(*) Prezioak berrikustean lortutako datuak ez dira behin betikoak, haien ordainketa denboran luzatzen baita.

Aldeak	2005	2006	2007	2008	Guztira
Eraikuntza-lanen kop.	18	19	11	6	54
Esleipen-aurrekontuak	18.743.743	15.424.704	10.471.939	10.587.937	55.228.324
Kitapen-aurrekontuak	18.677.724	15.364.721	10.444.002	10.309.559	54.796.007

Larrialdia

Datuak	2005	2006	2007	2008	Guztira
Espedienteen kopurua	4	5	11	3	23
Esleitutako aurrekontua	3.343.257	2.120.994	5.989.313	397.655	11.851.219
Kitap. Zenbatekoa	3.343.257	2.120.994	5.989.313	397.655	11.851.219

Kontratuen kopuruan dauden aldeak hauei dagozkie:

Urtea	Aldea	Sartu gabe	Bikoiztuak	Kendu beharreko zenbait urtetakoak
2005	18	-2	2	18
2006	19		-	19
2007	11	-1	-	12
2008	6	-5	-	11

V.2. AZKARTZE PLANENKO LANEI BURUZ

V.2.1. Eslabako saihesbidea

Lan horri buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	2.060.349
Esleipen-aurrekontua	2.014.348
Beherapena	%2,23
Esleipenduna	ARIAN
Kitapena	2.113.460
Esleipenarekiko aldaketa	%4,92
Desjabetzeak	261.145
Laguntza teknikoa	23.417
Proiektua	27.740
Landaretza berritzea	39.957

Lizarra-Tafalla-Zangozako N-132 errepidea Eslaba-Zareko saihesbideko tartean zabaltzeko eta hobetzeko hasierako proiektua bitan banatzen da; Eslabako saihesbidea da haietako bat. Proiektua bakarra zenez, lan honetarako izendatutako ehuneko lizitazio-zenbatekoari obren lizitazioen guztizkoarekiko zegokion ehuneko bera izan zen, hau da, %33,87 (27.740 euro), baina azpimarratu behar da proiektua 2003koa dela.

Landaretza berritzeko proiektua obra osorako egin zen; horregatik, %33,87ko ehuneko bera esleitu genion saihesbide honi. Landaretza berritzeko lana enkantean hartzeko eskaintza egin eta 139.047 euroan esleitu ondoren, 117.969 euroan

kitatu zen (%15eko beherapena); horregatik, 39.957 euro egokitu genizkion.

Laguntza teknikoa zenbait obratarako kontratatu zen 616.488 euroan, %15,75eko beherapenarekin. Saihesbide honi 74.442 euro egokitzen zaizkio, baina ezin dugu jakin zer irizpide erabili diren horretarako. Gure esleipena lizitazio-zenbatekoen arabera egin dugu, eta emaitza 23.417 euro izan dira.

Kitapenean gertatutako aldaketaren arrazoia da neurketa handiagoak egin direla huste-lanerako, lubetarako eta behin-behineko seinaleztapenerako hondaketan.

Hau da egotzitako kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Gauzaturia	2.113.460	2.113.460
Laguntza teknikoa	74.442	23.417
Desjabetzeak	261.145	261.145
Proiektua	--	27.740
Landaretza berritzea	--	39.957
	2.449.047	2.465.721

Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
Hitzarmena SPRIN 2006	2.100.000		
Hitzarmena SPRIN 2008	2.480.606		
Departamentuaren kostua	2.449.047	%16,62	-%1,27
Comptos Ganberaren kostua	2.437.981	%16,09	-%1,71

Laburpen gisa esan dezakegu 2.113.460 euroan kitatutako lanak esleipenean %2,23ko beherapena duela, eta kitapenean %4,92 handitu dela. Beste gastu batzuk gehitzen baditugu, 2.449.047ra iristen da Departamentuaren arabera, eta 2.437.981era Comptos Ganberaren arabera, beste obra batzuekin batera esleitu zen landaretza berritzeko proiektuari dagokion zatia barruan hartzearen ondorioz, eta 2003an egindako proiektua baztertuta.

2006ko Planeko aurreikuspenekiko eta 2008an egindako haren zuzenketarekiko desbideratzeak %16,62 eta -%1,27 dira hurrenez hurren Departamentuaren kalkuluen arabera, eta %16,09 eta -%1,71 Nafarroako Comptos Ganberak egindakoen arabera.

V.2.2. Eslaba-Zare

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	4.022.509	
Esleipen-aurrekontua	3.771.504	
Beherapena	%6,24	
Esleipenduna	ALDESA	
Kitapena	3.960.077	
Esleipenarekiko aldaketa	%5	
Desjabetzeak	498.464	
Laguntza teknikoa	45.719	
Eragindako zerbitzuak	23.144	
Landaretza berritzea	78.011	(departamentuak guztizkoa egozten du)
Proiektua	54.159	

Proiektua bakarra da Eslabako saihebidearkin (jada ikusia). Datuen arabera, lan honi 54.159 euro legezkiokoe, baina esan behar da proiektua 2003koa dela.

Zuinketaren egiaztapenean, hoditeria, telefonia-linea, gas-tutueria eta linea elektrikoa lekualdatzeak eragindako zerbitzuak aipatzen dira. Lehenengo hirurak aurrekontuan sartu ziren, eta elektrikoagatik, aurrekontu independente bat eskatu zitzaion Iberdrolari; hura onartu eta 23.144 euroan kitatu zen.

Landaretza berritzean eta laguntza teknikoan, lehen ikusitako Eslabako saihebideko gauza bera

gertatu zen. Landaretza berritze osoa 117.969 euroan egozten dio Departamentuak lan honi, eta 81.000 euro laguntza teknikoagatik. Gure irizpideen arabera, 78.011 eta 45.719 euro lirateke, hurrenez hurren.

Obran gertatutako aldaketaren arrazoiak, nagusiki, hauek dira: obra-unitate handiagoak hondeaketan, lubetak gainditzeko pasaguneak eta abar; harri-lubeta jartzea; eta bideen trazaketa hobetzea.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Eraikuntza-lana	3.960.077	3.960.077
Laguntza teknikoa	81.000	45.719
Landaretza berritzea	117.969	78.011
Desjabetzeak	498.464	498.464
Eragindako zerbitzuak	23.144	23.144
Proiektua (2003)	--	54.159
	4.680.655	4.659.574

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	4.000.000		
2008ko plana	4.875.370		
Gauzatua, Departamentua	4.680.655	%17,01	-%3,99
Gauzatua, Comptos Ganbera	4.605.415	%15,13	-%5,53

Nafarroako Comptos Ganberaren datuetan, ez dugu sartzen 2003an egin zen proiektua.

Hitz batean, obra 3.771.504 euroan esleitu zen, %6,24ko beherapenarekin, eta 3.960.077 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin, kontuan hartu gabe eragindako zerbitzuei lotutako Iberdrolaren aurrekontuaren kitapena (23.144 euro).

Guztizko kostua 4.680.655 da Departamentuaren arabera, eta 4.605.415 Comptos Ganberaren

arabera, kontuan hartu gabe 2003an egin zen proiektuko 54.159 euro. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %17,01eko eta -%3,99ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %15,13koa eta -%5,53koa, hurrenez hurren.

V.2.3. Zare. Oibarko saihesbidea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	2.416.163	
Esleipen-aurrekontua	2.318.550	
Beharpena	%4,04	
Esleipenduna	ALDESA	
Kitapena	2.434.279	
Esleipenarekiko aldaketa	%4,99	
Desjabetzeak	339.348	
Laguntza teknikoa	27.462	
Obra osagarria	102.947	
Proiektua	29.084	(2003. urtekoa)

2003an, Oibarko saihebidia eta Oibar-Kasada tarte egiteko proiektuaren idazketa-lanak 60.000 euroan esleitu ziren. Lizitazio-aurrekontuen arabera, 29.084 euroko zenbatekoa legokioke lan horri.

Laguntza teknikoa zenbait lanetarako kontratatutakoa eta Eslabako saihebidian adierazitakoa da. Departamentuak 81.000 euro esleitu zizkion obra honi, eta, gure kalkuluen arabera, 27.462 dagozkie.

Inbertsioak lan osagarri bat dauka, Oibarko Udalaren kexuen ondorioz sortutakoa, ez baitzeto-

rren bat trazatuarekin. Lanak oso aurreratuta zaudela, eta Udalarekin bildu ondoren, eskaera kontuan hartzea erabaki zen, y "itxaroteko erdiko bide bat jasotzen da, Oibartik Zangozarantz doazen ibilgailuek ezkerretara bira egin dezaten".

Aldaketa hori lan osagarri gisa izapidetu zen, eta kontratista berari esleitu zitzaion 102.947 euroan, obra nagusiaren beherapena aplikatuta.

Aurrekontuko zenbait kontusailetan jasotako unitate handiagoengatik gertatu zen kitapenaren aldaketa hori.

Hau da egotzitako kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Gauzaturia	2.434.279	2.434.279
Obra osagarria	102.947	102.947
Laguntza teknikoa	81.000	27.462
Desjabetzeak	339.348	339.348
Proiektua	--	29.084
	2.957.575	2.933.121

Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
Hitzarmena SPRIN 2006	2.300.000		
Hitzarmena SPRIN 2008	2.973.631		
Departamentuaren kostua	2.957.574	%28,59	-%0,54
Comptos Ganberaren kostua	2.904.037	%26,26	-%2,33

Laburpen gisa esan dezakegu 2.318.550 euroan esleitutako lanak %2,23ko beherapena duela, eta 2.434.279 euroan kitatzen dela, %4,99 handituta. Gainera, 102.947 euroko lan osagarri bat egin da (esleipen-prezioaren %4,44).

Beste gastu batzuk gehitzen baditugu, kostua, Departamentuaren arabera, 2.957.575 da, eta, gure kalkuluen arabera, 2.904.037, proiektuari

zegokion zatia kontuan hartu gabe, 2003. urtekoa baitzen. 2006ko planeko eta 2008n egindako haren zuzenketako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %28,59ko eta -%0,54ko aldaketak adierazten dituzte, edo %26,26koa eta -%2,33koa, hurrenez hurren.

V.2.4. Uxerako sarbideak

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	3.349.563	
Esleipen-aurrekontua	3.011.035	
Beharpena	%10,11	
Esleipenduna	ARIAN	
Kitapena	3.161.564	
Esleipenarekiko aldaketa	%5	
Desjabetzeak	178.659	
Laguntza teknikoa	38.071	
Eragindako zerbitzuak	60.906	
Obra osagarria	405.770	
Proiektua: ingurumen-eragina	96.455	
Proiektua	53.760	(1999. urtekoa)
Larrialdia	599.983	
Prezioak berrikustea	305.989	(2010eko martxoan)

1999ko proiektuak 53.760 euroko kostua izan zuen. 2007an, Viveros-ek "Ingurumen-eraginaren neurri zuzentzaileen proiektua" egin zuen, 96.455 eurokoa.

Lana hasita zegoela, 2007ko udaberrian, luiziak gertatu ziren eurien eta desizoztearen ondorioz; luiziek bai lanei bai errepide zaharrari eragin zieten, eta Uxuerako sarbide hori moztu behar izan zuten; horrenbestez, herri horretara iristeko bide bakarra Murilloko errepidea zen, baina horren ondorioz askoz kilometro gehiago egin beharra zegoen Tafallara iristeko. Horregatik, larrialdiko lanak egin behar izan ziren, eta hasieran aurreikusitako trazatua aldatu egin zen.

Proiektuaren lau aldaketa onartu dira: haietako bat trazatua aldatzeko da, eta hiru epeak alatzeko, baina bakar batek ere ez dakar esleitutako zenbaterako handitzea.

Linea elektrikoak, telefono-lineak, ur-hodiak eta gasbidea dira eragindako zerbitzuak. Kostu horiek ez dira jasotzen proiektuan, ez eta lanaren kitapeanean ere. Elektrizitatekoa lan osagarri gisa izapidetzen da, eta haren kitapena 405.770 eurokoa da; gainerakoa, eragindako zerbitzuetarako kontusail orokor batean zordunduta ordaintzen da (guztira, 60.906 euro), eta espedientean ez da ezer esaten gasbidez.

Laguntza teknikoa zenbait lanetarako aipatutakoa da, eta Departamentuak 74.441 euro egozten dizkio obra honi. Gure kalkuluen arabera, 38.071 euro dagozkio.

Larrialdiko lanak 599.983 euroan kitatzen dira, uholdeek kalte egin dieten obra publikoak berritzeko kontusail orokor batean zordunduta.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Eraikuntza-lana	3.161.564	3.161.564
Proiektua: ingurumen-eragina	96.455	96.455
Laguntza teknikoa	74.441	38.071
Desjabetzeak	178.658	178.658
Osagarriak	405.770	405.770
Eragindako zerbitzuak	60.906	60.906
Proiektua	--	53.760
	3.977.797	3.995.187
Larrialdia	--	599.983
Prezioak berrikustea	305.989	305.989

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	3.200.000		
2008ko plana	4.106.351		
Gauzatua, Departamentua	3.977.797	%24,3	-%3,13
Gauzatua, Comptos Ganbera	3.941.427	%23,17	-%4,01

Comptos Ganberaren datuetan, ez dugu sartzten 1999an egindako proiektua, ez eta larrialdiko lanak ere, ezohiko gertaera izan zela uste dugulako; era berean, ez da jasotzen obraren azken ziurtagiriaren ordainketatik urtebetetik gora igaro ondoren ordaindutako prezioen berrikuspena.

Hitz batean, obra 3.011.035 euroan esleitu zen, %10,11ko beherapenarekin, eta 3.161.564 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin, kontuan hartu gabe eragindako zerbitzuei 466.676 euro dagozkiela.

Kostua, Departamentuaren arabera, 3.977.797 eurokoa da, eta, Nafarroako Comptos Ganberaren arabera, 3.941.427 eurokoa, kontuan hartu gabe ez 1999tik datorren proiektuaren 53.760 euroak, ez larrialdietako lanak, ez prezioen berrikuspena. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %24,3ko eta -%3,13ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %23,17koa eta -%4,01ekoa, hurrenez hurren.

V.2.5. Andosillako saihebidia

Lan hauei buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	7.833.198	
Esleipen-aurrekontua	6.735.722	
Beherapena	%14,01	
Esleipenduna	ABEE	(Ecay, Andueza eta Ismael Andrés)
Kitapena	6.896.736	(azkena gauzatu gabe)
Esleipenarekiko aldaketa	%2,39	
Desjabetzeak	2.114.389	
Laguntza teknikoa	72.450	
Obra osagarria	338.986	
Proiektuak	116.820	

2007an, kontrataziora atera zen Andosillako, Mendabiako eta Lodosako saihebidia eraikitze-ko proiektuen idazketa (350.000 euro). Esleitu eta 272.800 euroan kitatu ziren; euro horietatik 65.692 Andosillari dagozkie.

2002an, informazio-azterketa bat egin zen sei saihebidetarako, 94.300 euroan kitatua; haien artean, Andosillako saihebideari seirena egozten badiogu, 15.716 euro legozkioke.

2007an, zazpi saihebidieren kartografia eta beste zenbait kontu egiteko ardura eman zitzaion TRACASARI (247.872 euro). Zazpirena egozten bazaio, saihebidia honi 35.410 euro legozkioke.

Hau da, 116.820 euroko gastua egin da proiektuetan eta prestaketa-lanetan, eta kopuru horretatik 101.103 euro Azkartze Plana indarrean egon bitarteko aldiari dagozkie.

Kontratuan bi aldaketa egin dira:

a) Atzerapena lanetan, eragindako zerbitzuen jabe ziren konpainiek emandako konponbideengatik, proiektuan jasotakoak ez bezalakoak baitziren.

b) Gas- eta argi-konpainiek aurkeztutako proiektuen ondorio izandako aldaketa, haien balorazioa eta proiektuan aurreikusitakoa desberdinak izaki. Luizien atala ere aldatzen da, bai eta zabaldegia koroatzeko materiala ere. Aldaketa horri guztuari 161.014 euro dagozkie.

Gainera, baimena eman da kontratuaren %100 lagatzeko UTEko (ABEEko edo Aldi Baterako Enpresa Elkarteko) parte-hartzaileetako bati.

Lan osagarri bat dago, Gas Navarraren instalazioak eta ONO nahiz Telefónicaren zuntz optikoren eta ureztatzeko sifoiaren kanalizazioak aldatzeko; horiek guztiak, ziurtagirian adierazten denaren arabera, proiektuan aurreikusi gabeko afektazio berriak dira, lurra mugitzeko lanetan agertutakoak. Aurrekontua 338.986 eurokoa da. Saihesbidea inauguratuta zegoenean hasi ziren lanak.

Laguntza teknikoa Corella eta Andosillako sai-hesbideetarako ematen da (157.500 euro). Corella-

ri %75 egotzen zaio, eta gainerakoa, 39.375 euro, Andosillari, arrazoiak azaldu gabe. Ehuneko aurrekontuen arabera aplikatuz gero, 72.450 euro egotzi beharko lirateke.

Gure lana egin genuenean, azken ziurtagiria oraindik ordaindu gabe zegoen, desadostasunak baitzeuden enpresarekin.

Ordaindutako desjabetzeak 2.089.643 izan ziren, eta 2010ean 24.746 euro gehiago ordaindu ziren.

Hau da egotzitako behin-behineko kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Gauzatua	6.896.736	6.896.736
Obra osagarria	338.986	338.986
Laguntza teknikoa	39.375	72.450
Desjabetzeak	2.089.643	2.114.389
Proiektua	--	116.820
	9.364.740	9.539.381

Azkartze Planaren aurreikuspeni dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	5.200.000		
2008ko plana	8.828.515		
Gauzatua Departamentua (behin-behinekoa)	9.364.740	%80,09	%6,07
Gauzatua, Comptos Ganbera (behin-behin.)	9.523.665	%83,14	%7,87

Nafarroako Comptos Ganberaren datuetan, ez ditugu sartzen 2002ko proiektuengatik egindako ordainketak, baina bai 2010eko desjabetzeak.

Hitz batean, lanak 6.735.722 euroan esleitu ziren (%14,01eko beherapena), eta azken kitapena egin gabe zegoen, desadostasunak zeudelako enpresarekin.

Lan osagarri bat ere izan da, 338.986 eurokoa (esleitutako kopuruaren %5,03), aurreikusi gabeko afektazio batzuen ondorioa; eta aldaketa batzuk ere izan dira, 161.014 eurorenak (esleipen-aurrekontuaren %2,39), eragindako zerbitzuen ondorioz.

V.2.6. Isu-Arbaiungo eraberritzea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	6.569.022
Esleipen-aurrekontua	5.545.992
Beherapena	%15,57
Esleipenduna	I. ELCARTE, S.L.
Kitapena	5.823.290
Esleipenarekiko aldaketa	%5
Desjabetzeak	152.227
Laguntza teknikoa	74.663
Proiektuak	89.796
Prezioak berrikustea	59.950

Badago 1999ko proiektu bat, 40.861 euroan kitatua. 2006an, 29.960 euroan eguneratu zen, eta ingurumen-eraginaren azterketa bat ere egin zen, 11.962 eurokoa.

2007an, trazatuaren beste ikerketa bat egin zen, 7.012 eurokoa.

Hitz batean, 89.796 eurokoa da proiektu guztien kostua, eta kopuru horretatik 7.012 euro Azkartze Planaren aldiari dagozkio.

Kontratuak aldaketa bat izan zuen, aurrekontua ukitu gabe; aldaketaren helburua zen trazatuan gauza txikiak aldatzea eta geoteknikoki hobetzea. Lehen aipatutako trazatu-azterketaren ondorio izan zen aldaketa hori.

Beste aldaketa bat ere egin zen, obraren epea zabaltzeko.

Laguntza teknikoa zenbait lanetarako kontratatutakoa eta V.2.1. Eslabako Saihesbidea izeneko epigrafean adierazitakoa da. Departamentuak 79.125 euro esleitzen dizkio lan honi. Gure kalkuluen arabera, 74.663 euro dagozkio.

Gure lana egiten ari ginenean, prezioak berrikustearekin zerikusia zuen 331.357 euroko ziurtagiri bat oraindik onartu gabe zegoen.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Eraikuntza-lana	5.823.290	5.823.290
Desjabetzeak	152.227	152.227
Laguntza teknikoa	79.125	74.663
Proiektua	—	89.796
	6.054.642	6.139.976
Prezioak berrikustea (*)	59.950	59.950

(*) Prezioak berrikustearekin zerikusia duen ziurtagiri bat gauzatu gabe dago.

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	6.500.000		
2008ko plana	6.305.578		
Gauzaturik (behin-behinekoa)	Departamentua 6.054.642	-%6,85	-%3,98
Gauzaturik, Comptos Ganbera	6.057.192	-%6,81	-%3,94

Nafarroako Comptos Ganberaren datuetan, ez ditugu sartzen Azkartze Planaren aurreko proiektuei lotutako gastuak, ez eta prezioen berrikuspenera ere.

Hitz batean, obra 5.545.992 euroan esleitu zen, %15,57ko beherapenarekin, eta 5.823.290 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin, prezioen berrikuspenera hartu gabe.

Lizitazio-aurrekontua	11.466.666
Esleipen-aurrekontua	9.359.885
Beherapena	%18,39
Esleipenduna	MARIEZCURRENA
Kitapena	9.810.106
Esleipenarekiko aldaketa	%4,81
Desjabetzeak	49.184
Laguntza teknikoa	119.685
Proiektuak	119.468

Lan hau errepidea egokitzea eta hobetzea zen 11,8 eta 26 kilometroen artean, eta lana egiteko proiektuaren ardura bitan banatu zen 2004an; bakoitzagatik, 58.800 euro ordaindu ziren. 2007an, 34.338 euroan eguneratu ziren bi proiektuak.

Ingurumen-eraginaren proiektua 2006koa da, eta 26.332 euroko kostua izan zuen.

Hitz batean, proiektuen kostu osoa 119.468 eurokoa izan zen; kopuru horretatik, 34.338 euro Azkartze Planaren aldiari dagozkie.

Obrak bi aldaketa dauzka:

Lehendabizikoaren arabera, trazatua bere luze-ara osoan aldatu behar zen, fisikoki horretarako aukera zegoen leku guztietan, huste-lanerantz zabalduz (horrek berekin gehiago hondeatzea zekarren), lubetarantz zabaldu beharrean (harri-

Azken kostua 2006ko eta 2008ko planetako berrikuspenera baino txikiagoa da: -%6,85 eta -%3,98 txikiagoa Departamentuaren datuen arabera; -%6,81 eta -%3,94 Nafarroako Comptos Ganberak prestatutako datuen arabera (ez dituzte jasotzen prezioen berrikuspenerak).

V.2.7. Izaba-Frantzia

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

lubetak egitea zekarren). Hori guztia zenbatekoa eta kontratuaren epea aldatu gabe.

Bigarren aldaketa, lanen etete-akta bat da, elurraren ondorioz lan egiteko zegoen zailtasunagatik; gero, lanak berriz hasi zirenean, handitu egin zen lana gauzatzeko epea.

Laguntza teknikoa proiektuak idatzi zituzten bi taldeei esleitu zitzairen: 59.885 euro eta 59.800 euro.

Kitapenean izandako aldaketaren arrazoi nagusia da gehikuntza handiagoak gertatu direla bidezoruetan, seinaleztapenean eta balizajeetan.

2010ean, azken kitapena (450.221 euro) eta desjabetzeak (1.157 euro) ordaindu ziren.

Hau da egotzitako kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	9.810.106	9.810.106
Desjabetzeak	49.184	49.184
Laguntza teknikoa	119.685	119.685
Proiektua	—	119.468
	9.978.976	10.098.443

Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	11.000.000		
2008ko plana	10.072.879		
Gauzatua, Departamentua	9.978.976	-%9,28	-%0,93
Gauzatua, Comptos Ganbera	10.013.312	-%8,97	-%0,59

Hitz batean, obra 9.359.885 euroan esleitu zen, %18,39ko beherapenarekin, eta 9.810.106 euroan kitatu, %4,81eko gorakadarekin.

Gutzizko kostua 9.978.976 da Departamentuaren arabera, eta 10.013.312 Comptos Ganberaren arabera, kontuan hartu gabe aurreko proiektueta-ko 85.132 euroko kopurua. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek -%9,28ko eta -%0,93ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo -%8,97koa eta -%0,59koa, hurrenez hurren.

V.2.8. Auritz-Izaba. I. eta II. faseak

Auritz-Izaba lana lehendabiziko fase moduan dago sartuta lehen azkartze-planean, 6.000.000 euroko aurrekontua duela, eta bigarreneko, bitan banatzen da: bata zeharkako adarretarako; eta bestea obra bera egiteko (2.079.714 eta 3.397.759 euroko aurrekontuak).

Epigrafe honetan, bi faseez ariko gara.

Proiektuak Departamentuan bertan eginda daude, eta lan hauei dagozkie:

1 fasea. Zeharkako adarrak hobetzea, lizitazio-aurrekontuekin	
Zaraitzutik Frantziarako sarbidea	362.012
Erremendirako sarbidea	105.913
Abaurreperako sarbidea	71.903
Hiriberrirako sarbidea	233.746
Orbaitzetarako sarbidea	489.150
Ariarako sarbidea	187.013
Orbaitzetatik Arma Fabrikara sartzeko bidea	549.633
Guztira	1.999.370
2 fasea Pirinioetako NA-140 Auritz/Otsagabia zeharkako ardatza eraberritzea	
I. tarte: Auritz-Ezkaroze	1.877.878
II. tarte: Otsagabia-Izaba	1.475.363
Aribe, Zatoia eta Zaraitzuko zubiak egokitzea	646.346
Guztira	3.999.587

Gainera, seinaleztapen-proiektu bat egiten da, obra-unitateen prezioen taulak eta gehieneko gas-tua biltzen dituen.

2b fasea. NA-140 Auritz-Otsagabia-Izabako seinaleak eta segurtasun-barrerak egokitzea	
	Gehieneko gastua
Segurtasun-barrerak	378.000
Seinale bertikalak eta balizajea egokitzea.	80.000
Seinaleztapen horizontala	65.000
Guztira	523.000

Aurrekontu osoa, beraz, 6.493.957 eurokoa da.

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

	Lizitazioa	Esleipena	Beherapena	Esleipenduna	Kitapena	Aldea
Zaraitzutik Frantziara	362.012	359.111	%0,8	CONVIAL, S.A.	376.915	%5
Erremendira	105.913	104.890	%0,9	CONVIAL, S.A.	110.132	%5
Abaurrepera	71.903	71.000	%1,2	Asfaltos de Biurrun, S.A.	74.547	%5
Hiriberrira	233.746	231.216	%1	CONVIAL, S.A.	242.771	%5
Orbaitzetara	489.150	484.231	%1	CONVIAL, S.A.	508.442	%5
Ariara	187.013	185.501	%0,8	CONVIAL, S.A.	194.768	%5
Orbaitzetatik Arma Fabrikara	549.633	545.100	%0,8	CONVIAL, S.A.	572.138	%5
1. fasea. Sarbideak	1.999.370	1.981.049	%0,9		2.079.714	%5

	Lizitazioa	Esleipena	Beherapena	Esleipenduna	Kitapena	Aldea
1. tarteak: Auritz/Ezkaroze	1.877.878	1.457.233	%22,4	AZYSA	1.530.092	%5
II. tarteak: Otsagabia-Izaba	1.475.363	1.232.370	%16,47	AZYSA	1.293.985	%5
Aribe, Zatoia eta Zaraitzuko zubiak egokitzea	646.346	546.357	%15,47	AZYSA	573.604	%5
2. fasea, NA-140	3.999.587	3.235.960	%19,09		3.397.682	%5

	Espedientea eta esleipena 2008/7/29	Beherapena	Esleipenduna	Kitapena	
Segurtasun-barrerak	378.000	-%7,95	Señalizaciones del Pozo S.L.	377.997	
Seinale bertikalak eta balizajea egokitzea	80.000	-%2,21	Lacroix Señ S.A.	80.000	
Seinaleztapen horizontala	65.000	-%4,10	Señalizaciones Eder, S.L.	65.000	
2b fasea, Seinaleak eta segurtasuna, NA-140	523.000	-%6,59		522.997	
Guztira	5.740.009			6.000.393	8

Seinaleztapen-kontratuetakoa beharpenean, prezio unitarioak hartzen dira kontuan, gehieneko gastua baimentzen delako.

Ez da kontratu-aldaketarik izan, ez eta desjabetzerik eta Departamentuarena ez zen laguntza teknikorik ere.

Seinaleztapen-gastuak Kontserbazio Zerbitzuko bide-segurtasunaren kontusailan jasotzen dira.

Hau da egotzitako kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera
I. faseko obra gauzatzea	2.079.714	2.079.714
II. faseko obra gauzatzea	3.397.682	3.397.682
Seinaleak eta segurtasuna	--	522.997
	5.477.396	6.000.393

Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko hitzarmena	6.000.000		
2008ko hitzarmena	2.079.714 3.397.759		
Departamentuaren kostua	5.477.396	-%8,71	%0
Comptos Ganberaren kostua	6.000.393	%0	%9,54

Hitz batean, lehen proiektua bitan zatitzen da 2008. urteko planaren berrikuspenean. Lehen fasea 1.981.049 euroan esleitu zen, %0,9ko beherapenarekin, eta 2.079.714 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin. Bigarren fasea 3.235.961 euroan esleitu zen, %19ko beherapenarekin, eta 3.397.681 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin. Gainera, 523.000 euro gastatu ziren seinaleztapenean eta segurtasunean; kopuru hori Departamentuaren kontusail orokor batean jaso zen.

Proiektuak Departamentuko funtzionarioek egiten dituzte, bai eta obra-zuzendaritzak ere.

Kostu osoa, Departamentuaren arabera, 5.477.396 eurokoa da, eta, Nafarroako Comptos Ganberaren arabera, 6.000.393koa. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek -%8,71ko eta %0ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %0koa eta %9,54koa, hurrenez hurren.

V.2.9. Corellako zeharbidea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	9.299.267	
Esleipen-aurrekontua	8.388.530	
Beharpena	%9,8	
Esleipenduna	AZYSA	
Kitapena	6.611.621	(2010eko martxoan)
Esleipenarekiko aldaketa	—	
Desjabetzeak	1.062.828	
Laguntza teknikoa	80.050	
Proiektuak	159.991	

Proiektua idazteko lana 2007an esleitu eta kitatu zen 79.000 euroan.

TRACASari V.2.5. Andosillako saihesbidea zeritzon epigrafean aipatutako lanen ardura eman zitzaion, eta haietatik 35.410 euro dagozkie.

Bi gastu horiek Ikerketak eta Proiektuak kontusalean jasotzen dira.

Azkartze Planaren aurreko informazio-ikerketak bat ere bazegoen, 45.580 eurokoa.

Hitz batean, proiektuetan egindako gastuak, guztira, 159.991 eurorenak izan ziren, eta euro horietatik 114.410 Planaren aldiaren gauzatu dira.

Lanak aldaketa bat izan zuen epea handitzeko, hainbat aztarna aurkitu eta indusketa arkeologikoak egin behar izan zirelako.

Laguntza teknikoa V.2.5. Andosillako saihesbidea epigrafean aipatu zen. Departamentuak 118.125 euroko kopurua egozten dio, eta, gure kalkuluen arabera, 80.050 eurokoa egotzi beharko litzateke.

Gure lana egin genuenean, obra osoa egin gabe zegoen, eta, beraz, ziurtatu gabe.

Azkartze-planen aurreikuspenak hauek ziren: 4.000.000 euro 2006an, eta 10.746.070 euro 2008an.

V.2.10. Alloko zeharbidea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	7.066.311	
Esleipen-aurrekontua	5.496.177	
Beharpena	%22,22	
Esleipenduna	ARIAN	
Kitapen-aurrekontua	5.765.798	
Aldaketa	%4,91	
Desjabetzeak	812.975	
Proiektuak	167.973	
Prezioak berrikustea	175.070	(2010ean)

1999an, 25.963 euro kostatu zen proiektu bat idatzi zen.

2007an, hura eguneratzea kontratatu zen, eta eguneratze hori 43.120 euroan kitatu zen, esleipenarekiko %10eko gehikuntzarekin.

Bestalde, informazio publikorako aldiaren jasotako alegazioen ondorioz, "Allora eta Cooperativa Cerealistara ekialdetik sartzeko aukeren azterketa" kontratatu zen 2007ko uztailan; azterketa hori 98.890 euroan kitatu zen, esleipenarekiko %10eko gehikuntzarekin.

Proiektuen kostu osoa 167.973 eurokoa da.

Proiektuak aldaketa bat dauka, "Kanpaina Geoteknikoa egiteko eta Hegoaldeko Lotunearen egi-

tura birdiseinatze GU" izeneko kontusail bat proposatzen zuelako, eta, horren ondorioz, beharrezkoa zelako hura zehaztea. Enpresa esleipendunak berriz zehaztu zuen, eta "Alloko saihesbidearen 1. proiektu aldatua" izeneko aurkeztu zuen. Aurrekontuko kontusailletako aurrekontuak aldatzen dira, baina ez haien guztizko kopurua, eta beharrezkoa da eragindako ondasunen eta eskubideen zerrenda aldatzea.

2010ean, lehen kitapena egin da prezioen berrikuspenagatik, lehena eta bakarra, hain zuzen ere, 175.070 eurokoa.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	5.765.718	5.765.798
Proiektua	—	167.973
Desjabetzeak	812.975	812.975
	6.578.773	6.746.747
Prezioak berrikustea	175.070	175.070

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	4.600.000		
2008ko plana	6.647.077		
Gauzatua, Departamentua	6.578.773	%43,01	-%1,02
Gauzatua, Comptos Ganbera	6.720.783	%46,10	%1,11

Hitz batean, obra 5.496.177 euroan esleitu zen, %22,22ko beherapenarekin, eta 5.765.798 euroan kitatu, %4,91ko gorakadarekin, prezioen berrikuspena kontuan hartu gabe.

Proiektuaren guztizko kostua 6.578.773 da Departamentuaren arabera, eta 6.720.783 Comptos Ganberaren arabera, 1999. urteko proiektua

kontuan hartu gabe. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %43,01eko eta -%1,02ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %46,10koa eta %1,11koa, hurrenez hurren.

V.2.11. Lekunberri-Albiasu

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	1.665.574	
Esleipen-aurrekontua	1.298.298	
Beherapena	%22,05	
Esleipenduna	URBANIZ. IRUÑA	
Kitapena	1.363.213	
Aldaketa	%4,99	
Obra osagarria	59.994	
Eragindako zerbitzuak	1.435	(gauzatzeke)

Lan horren proiektua Lekunberriko Udalak agindu eta bere gain hartu zuen, bai eta obrazuzendaritza ere.

Lanak telefonia-zerbitzuari eragiten dio, eta konpainia horrek 6.638 euroko aurrekontua aurkezten du; kopuru horretatik, Departamentuari %50 dagokio. Lanen parte bat obran sartuta dagoenez, Departamentuak kostu handiagoa bereganatuko luke: 1.434 euro.

Lan hau egiten ari ginela, oraindik kitatu gabe zegoen.

Egindako indusketaren ondorioz, ezponda lerratu zen, eta ezinbestekoa izan zen egonkortze neurriak hartzea. Aurrekontua eta kitapena 59.994 eurokoa izan zen, eta lan osagarri gisa izapidetu zen. Gure iritziz, aldaketa izan balitz bezala tratatu beharko zuketena, ezinbesteko lana delako, proiektuan hasieran aurreikusitako helburuak ziurtatzeko.

Aldaketa, lan osagarria eta eragindako zerbitzuak (gauzatzeke) jasota, esleipen-zenbatekoaren %9,73 izanzen litzateke.

Hau da egotzitako kostua:

	Departamentua	Comptos Ganbera	
Obra gauzatzea	1.363.213	1.363.213	
Obra osagarria	59.994	59.994	
Eragindako zerbitzuak	—	1.435	(gauzatzeke)
	1.423.206	1.424.642	

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	1.200.000		
2008ko plana	1.466.213		
Departamentuaren kostua	1.423.206	%18,60	-%2,93
Comptos Ganberaren kostua	1.424.642	%18,72	-%2,83

Hitz batean, obra 1.298.298 euroan esleitu zen, %22,05eko beherapenarekin, eta 1.363.213 euroan kitatu, %4,99ko gorakadarekin. Obra osagarria eta eragindako zerbitzuak kontuan hartzen baditugu, igoera %9,73koa litzateke.

Azken kostua %18,72 da handiagoa 2006ko Planeko aurreikuspenak baino, eta %2,83 txikiagoa 2008ko Planekoak baino.

V.2.12. Castejón-Tutera

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	22.266.611
Esleipen-aurrekontua	18.501.239
Beharpena	%16,91
Esleipenduna	MARIEZCURRENA
Kitapena	20.280.132
Aldaketa	%9,61
1. obra osagarria	247.775
2. obra osagarria	285.627
Proiektuak	91.484
Desjabetzeak	782.339
Laguntza teknikoa	201.183
Eragindako zerbitzuak	112.065
Prezioen berrikuspena	887.300

2001ean, lizitaziora atara zen 300.000 euroan proiektu baten idazketa, N-232 errepidea bi zatitan banatzeko lanerako proiektuarena, hain zuzen ere. Lehen tarteak Castejón eta Tuterako saihasbidearen artekoa zen; bigarrena, Tuterako saihasbidearen eta probintziaren mugaren artekoa. Esleitu eta 243.109 euroan kitatu zen.

Proiektua onartzean, 2004an, haren gauzape-na hiru zatitan banatu zen:

- Castejón-Tuterako saihasbidearen hasiera
- Tutera-Buñuel saihasbidea
- Buñuel-probintziaren muga (Cortes) lotunea

Proiektu horien zenbatekoen arabera, jarduketa horri %32,8 dagokio; beraz, proiektuaren idazketatik 79.801 euro egotzi beharko litzazkioke.

2001ean, halaber, mandatu bat egin zitzaion TRACASari (hegala eta lehengoratzea); hartatik, 11.683 euro proiektu honi legozkioke.

Proiektuaren kostu osoa (Azkartze Planaren aurrekoa) 91.484 eurokoa da.

Zuinketa egiaztatzeko aktak gauzatu gabe dauden eragindako zerbitzuak zein diren adierazten du (telefonía, linea elektrikoak eta gas-hodiak), bai eta kasu bakoitzean nori dagokion haiak gauzatzeko ardura ere: obraren kontratistari ala zerbitzuaren jabe den konpainiari.

Kontratuan bost aldaketa egin dira:

1. Trazatuarena, inolako afektaziorik ez izateko Acciona Energía-ren azpiestazio batean, REEren (Espainiako Energia Sarearen) bi lineatan, eta hiru egituraren tipologiarena. Trazatuaren aldaketa

horri esker, ez da ukitzen Accionaren instalazioa, eta deuseztatu egin daiteke aurrez gauzatutako kreditu-erreserba, 1.334.431 eurokoa. Aldaketek ez dakarte berekin epea edo zenbatekoa handitzea.

2. Obra egin bitartean errepiderako proiektutako desbideratzearen zorua handitu egiten da, aurreikusitakoa ez zelako nahikoa trafikoari aurre egiteko.

Horrek beste 619.830 euro gastatu behar izatea dakar.

3. Zoru berriak trafikoari eusteko ahalmen handiagoa izan dezan, eraikuntza errazago egin ahal izateko eta erdibitzailean ur-bilketa-hobetzeko, aldaketa hau proposatzen da (ez du aldatzen aurrekontua).

4. Epea handitzeko; izan ere, Iberdrola atzeratu egin zen lineak berriz jartzean.

5. Desbideratze-bidea handitzeko (linea elektriko batek proiektuaren arabera egitea galarazten duelako), aldaketa hau onartzen da (aurrekontua 234.000 euro handitzen da).

Labur esanda, bost aldaketa horien ondorioz aurrekontua 853.830 euro handitzen da.

Lan osagarrien bi espediente onartzen dira:

1. Zuinketaren egiaztapenean aipatutako linea elektrikoaren birjarpenari dagozkio. Kontratistari esleitzen zaizkio, eta 247.775 euroan kitatzen dira. Eragindako zenbait zerbitzuri egozten zaizkie.

2. Espediente batean bildutako zenbait konzepturi dagozkie:

– Eraldaketa-zentroa eta linea elektrikoa, bi lotunetan aurreikusitako argiei energia elektrikoa emateko. Zenbatekoa: 62.647 euro.

– Bigarren eta bosgarren aldaketetan aipatutako zerbitzuetako bideak egokitzea. Zenbatekoa: 169.792 euro.

– Ur-hornidura bultzatzeko linea elektrikoaren aldaketa: Zenbatekoa: 33.758 euro.

– Acciona Energiaren linea elektrikoaren aldaketa. Zenbatekoa: 19.429 euro.

– Espediente honen zenbatekoa, beraz, hau da: 285.627 euro.

Gure iritziz, egokiagoa litzateke bigarren espediente honetako obrak obra-aldaketa gisa hartzea, eta ez lan osagarri gisa, esleipen-aurrekontuaren %1,54 izan arren.

Laguntza teknikoa 418.212 euroan eskaintzen da Castejón-Tutera eta Buñuel-Cortes tartetarako. 368.026 euroan esleitzen da, %12ko beherapenarekin, eta 402.367 euroan kitatzen da, esleipenarekiko %9,33ko gorakadarekin. Kopuru beretan egozten zaie bi tarteei.

Ordainketa bana egin zaie Accionari eta Telefónica, eragindako zerbitzuen birjarpen-lanengatik (112.065 euro).

Bi ziurtagiri ordaindu dira prezioen berrikuspenengatik (887.300 euro).

Obra osagarriak eta eragindako zerbitzuak kontuan hartzen baditugu, aldaketa %13,10ekoa litzateke.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	20.280.132	20.280.132
Obra osagarria	533.402	533.402
Eragindako zerbitzuak	112.065	112.065
Proiektuak	—	91.484
Laguntza teknikoa	201.183	201.183
Desjabetzeak	782.339	782.339
	21.909.133	22.000.605
Prezioen aldaketak	887.300	887.300

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	21.000.000		
2008ko plana	22.022.337		
Gauzatua, Departamentua	21.909.133	%4,32	-%0,5
Gauzatua, Comptos Ganbera	21.909.133	-%4,32	-%0,5

Kostuetan, ez ditugu kontuan hartzen proiektuak (Planaren aurrekoak) eta prezioen berrikuspenak.

Hitz batean, obra 18.501.239 euroan esleitu zen, %16,91ko beherapenarekin, eta 20.280.132 euroan kitatu, %9,61eko gorakadarekin. Obra osagarriak eta eragindako zerbitzuak kontuan hartzen baditugu, gehikuntza hori %13,10ekoa litzateke.

Proiektuak 21.909.133 euroko guztizko kostua du, prezioen berrikuspena eta proiektuak kontuan hartu gabe. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horrek %4,32ko eta -%0,5eko desbideratzeak adierazten ditu, hurrenez hurren.

V.2.13. Buñuel-Cortes lotunea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	20.609.435
Esleipen-aurrekontua	15.601.334
Beherapena	%24,30
Esleipenduna	ABEE (FCC-Asfaltos de Biurrun)
Kitapena	16.380.534
Aldaketa	%5
Osagarria	138.000
Eragindako zerbitzuak	390.017
Proiektuak	84.675
Laguntza teknikoa	201.183
Desjabetzeak	1.391.290
Prezioen berrikuspena	552.673

Proiektuei dagokienez, V.2.12. epigrafean (Castejón-Tutera) adierazitakoari lotzen gatzaizkio. Esandakoaren arabera, lan honi 84.675 euroko gastua legokioke, proiektuagatik eta TRACASari egindako mandatuagatik.

Laguntza teknikoak, halaber, jadanik aipatutako Castejón-Tutera tarterako ere balio du, eta lan horri %50 esleitzen zaio; hau da, 201.183 euro.

Kontratuak aldaketa bat dauka, gauzatze-epea bi hilabete luzatzeko (eta, tarte horretan, hornikuntzarako hoditeria bat birjartzeko). Epe hori, egia esan, Cortesko Udalak aurkeztutako alegazioari erantzuten dion lan osagarria gauzatzeko epea da;

izan ere, lan osagarri hori proiektutik at utzi zen, proiektuaren zati ez zela pentsatzeagatik, hoditeria nondik zihoan ez jakitearen ondorioz. Obra, 138.000 eurokoa, nagusia bukatu ondoren hasi zen.

Iberdrola, Endesa eta Gas Naturalari 390.017 euro ordaindu zaizkio egindako zerbitzuengatik.

552.673 euro kitatu dira prezioen berrikuspenagatik.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	16.380.534	16.380.534
Obra osagarria	138.000	138.000
Eragindako zerbitzuak	390.017	390.017
Laguntza teknikoa	201.183	201.183
Proiektuak	—	84.675
Desjabetzeak	1.391.290	1.391.290
	18.501.024	18.585.69
Prezioen berrikuspenak	552.673	552.673

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	17.500.000		
2008ko plana	18.822.818		
Gauzatua, Departamentua	18.501.024	%5,72	-%1,71
Gauzatua, Comptos Ganbera	18.501.024	%5,72	-%1,71

Datu hauetan ez ditugu sartzen 2002ko proiektua eta prezioen berrikuspena.

Hitz batean, obra 15.601.334 euroan esleitu zen, %24,30eko beherapenarekin, eta 16.380.534 euroan kitatu, %5eko gorakadarekin, lan osagarria, eragindako zerbitzuak eta prezioen berrikuspena kontuan hartu gabe.

Kostu osoa, prezioen berrikuspena eta proiektuak kontuan hartu gabe, 18.501.024 eurokoa da. 2006ko planeko eta 2008n egindako haren zuzenketako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horrek %5,72ko eta -%1,71ko aldaketak adierazten ditu, hurrenez hurren.

V.2.14. Ostizko saihesbidea

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua (hasierakoa)	5.313.975	
Lizitazio-aurrekontua	7.520.919	
Esleipen-aurrekontua	6.282.970	
Behrapena	%16,46	
Esleipenduna	ARIAN	
Kitapena	6.671.351	
Aldaketa	%6,18	
Obra osagarriak	2.048.212	
Esleipenaren gaineko %	%32,60	
Landaretza berritzea	236.978	
Desjabetzeak	374.762	
Proiektua	55.432	
Laguntza teknikoa	62.577	
Prezioen berrikuspena	876.143	(gauzatzeke)

Proiektua 2001ean idatzi zen, eta 55.432 euroan kitatu.

2003an, proiektua onartu egin zen, lizitazio-aurrekontua 5.313.975ekoa zela.

2007an, esleitu gabe gelditu zen lehen lizitazioa, ez baitzen eskaintzarik aurkeztu. Beste aurrekontu bat egin zen, 7.520.919koa (%41,5eko gehikuntza), proiektua zaharkituta zegoelako, aspaldikoa zen eta.

Obran bi aldaketa egin dira:

1. Epea lau hilabete luzatzea, Iberdrola zenbaitetan atzeratu delako, lan osagarri bati eta luiziei eragiten dieten zerbitzu elektriko batzuen konponketan. Ez du aurrekontua handitzen.

2. Beste luzapen bat ematen da, ezinezkoa delako makineria obran sartzeari, egindako eurien ondorioz; gainera, ezpondetan lur asko irristatu da.

Obrak beste hiru lan osagarri dauzka:

1. Proiektu bat onartzen da, 470.405 euroko kopuru berean kitatzen dena, identifikatu gabe zeuden eta obra gauzatu bitartean atzeman diren hornikuntzarako hodi batzuk ordeztzeko.

Badirudi obra hori hobeto legokeela aldaketa gisa, lan osagarri gisa baino.

2. Linea elektrikoaren saihebidetako proiektu bat onartzen da, esleitu eta 367.816 euroan kitatzen dena. Afektazio hori ez zegoen aurreikusita proiektuan, ez eta haren geroko berrikuspenean ere, baina aipatuta dago zuinketa egiaztatzeke aktan.

3. Hirugarren lan osagarria "ezpondei eusteari eta haiek egonkortzeari" dagokio, beharrezkoak

baitira eurien ondorioz gertatutako luiziengatik. 1.099.989 euroan esleitzen da, eta 1.209.991 euroan kitatzen, %10eko gorakadarekin; izan ere, esan denaren arabera, harri-lubeta gehiago egin behar izan dira lurraren egonaitasunaren ondorioz.

Gure iritziz, obra hori ezinbestekoa litzateke proiektuaren hasieran aurreikusitako helburua ziurtatzeko; horregatik, aldaketa balitz bezala hartu beharko litzateke. Lan osagarriak hasierako proiektuari gehitzen zaizkion eranskinak dira, baina ez dira funtsezkoak; hala ere, egokiak dira obra osatzeko edo hobetzeko.

Mandatu bat egin zitzaion Nafarroako Viveros y Repoblaciones enpresa publikoari landaretza berritzeko; mandatua 236.978 euroan kitatu zen, mandatuarekiko %3,45eko beherapenarekin.

Obra-zuzendaritza bera da "Belateko Ardatza" deritzon obra guztian; hau da, honako hauek: Ostizko saihebidetako, Sunbilla-Etxalarren, Etxalar-Beran eta Bera-Endarlatsan. 581.568 euroan esleitu zen, eta honela aldatu: epea hiru hilabete eta prezioa 119.544 euro handituz. Kontabilitatean, Bera-Endarlatsako tarteari %83 egotzi zaio, eta ezer ez Ostizko saihebidetari.

Lizitazio-aurrekontuen arabera egin dugun banaketaren arabera, Ostizko saihebidetari 62.577 euro legozkioke. Azken kitapena egin gabe zegoen lan hau egiten ari ginela.

2010ean, prezioak berrikusteko 876.143 euroko ziurtagiri bat izapidetu zen, oraindik onartu gabe zegoena.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera	
Obra gauzatzea	6.671.351	6.671.351	
Obra osagarria	2.048.212	2.048.212	
Landaretza berritzea	236.978	236.978	
Desjabetzeak	374.762	374.762	
Proiektua	—	55.432	
Laguntza teknikoa	—	62.577	
	9.331.303	9.449.312	
Prezioen berrikuspenak	876.143	876.143	(gauzatzeke)

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	5.300.000		
2008ko plana	9.241.066		
Gauzatua, Departamentua	9.331.303	%76,06	%0,97
Gauzatua, Comptos Ganbera	9.393.880	%77,24	%1,65

Ez dugu kontuan hartzen prezioen berrikuspena, eta Nafarroako Comptos Ganberaren kostuan ez ditugu sartzen proiektuarenak. Hitz batean, huts egindako esleipen baten ondoren, aurrekontua handitu egin zen, eta 6.282.970 euroan esleitu, %16,46ko beherapenarekin, eta 6.671.351 euroan kitatu, %6,18eko gorakadarekin. Lan osagarriak, guztira, 2.048.212 eurorenak izan dira (esleipen-prezioaren %32,6), eta landaretza berri-zea 236.978 eurokoa.

Kostu osoa, prezioen berrikuspena eta proiektua kontuan hartu gabe, 9.331.303 eurokoa da, Departamentuaren arabera, eta 9.393.880 eurokoa, Nafarroako Comptos Ganberaren arabera, laguntza teknikoa kontuan hartzen baitu. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %76,06ko eta %0,97ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %77,24koa eta %1,65ekoa, hurrenez hurren.

V.2.15. Sunbilla-Etxalar

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	22.594.070	
Esleipen-aurrekontua	21.941.517	
Beherapena	%2,18	
Esleipenduna	ABEE (Ecay-Andueza, OHL, IDECONSA)	
Kitapena	21.941.517	(kitatu gabea)
Aldaketa		
Obra osagarria	1.021.137	
Eragindako zerbitzuak	41.707	(3.913 gauzatu gabe)
Laguntza teknikoa	57.649	
Desjabetzeak	350.416	
Proiektuak	273.033	
Prezioen berrikuspena	414.731	(+ bi ziurt. ordaindu gabe)

2000n, Sunbilla, Etxalar-Bera tarterako irtenbideen azterketa bat esleitu zen, 63.857 euroan kitatua.

Proiektua 2002an 470.772 euroan esleitu zen Sunbilla-Etxalar eta Etxalar-Bera tarteetarako, eta kitapena zenbateko berekoa izan zen

Lizitazio-aurrekontuen arabera, obra honi 273.033 euro dagozkie.

Obrak bi aldaketa dauzka:

1. Hiru hilabeteko luzapena onartzen da prezioa aldatu gabe.

2. Hilabete eta erdiko beste luzapen bat onartzen da aurrekontua aldatu gabe.

Lan osagarri bat onartu zen, 1.021.137 euroan esleitu eta kitatua, Igantziko zentral hidroelektriko kanal-horma sendotzeko; tunela energia elektriko hornitzeko, Iberdrolak proiektuan jasotakoak ez bezalako ezaugarri batzuk zehaztu zituelako; eta tunelak irrati-lotura bidez konektatzeko errepideak kontserbatzeko kontrol-zentroarekin.

Eragindako zerbitzu elektrikoaren ondorioz, 37.794 euro ordaindu zitzaizkion Iberdrolari, eta beste 3.913 euro ordaindu gabe zeuden gure lana egiten ari ginenean.

Laguntza teknikoa V.2.14. Ostizko saihebidetza zeritzon epigrafean aipatutakoa da; kontabilitatean, obra honi 57.649 euro egotzi zaizkio, eta, gure kalkuluen arabera, 247.763 euro legozkioke.

2010ean, 414.731 euro ordaindu dira prezioen berrikuspenaren lehen ziurtagiriagatik, eta beste bi

oraindik ordaindu gabe daude; prezioen berrikuspenagatik, guztira, 1,5 milioi euro ordaindu behar direla kalkulatu da.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulatuak, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatea	21.941.517	21.941.517
Obra osagarria	1.021.137	1.021.137
Eragindako zerbitzuak	121.498	41.707
Desjabetzeak	350.416	350.416
Proiektuak	—	273.033
Laguntza teknikoa	57.649	247.763
	23.492.2173	23.875.568
Prezioen berrikuspenak (ordainduta)	414.731	414.731
Prezioen berrikuspenak (ordaindu gabe)	1.100.000	1.100.000

Departamentuak Belateko Ardatzeko obretako beste tarte batzuei dagozkien ordainketak sartu ditu eragindako zerbitzuetan.

Azkartze Planak eta haren berrikuspenak 22.000.000 eta 24.602.150 euroren zenbatekoak esleitu zizkieten lan honi.

Hitz batean, obra 21.941.517 euroan esleitu zen, %2,18ko beherapenarekin, eta zenbateko

berean gauzatu; kitatu gabe dago oraindik. Lan osagarri bat egin da (1.021.137 euro), eta eragindako zerbitzuak 41.707 euro dira. Prezioen berrikuspenengatik, 414.731 euro ordaindu dira, eta ordaindu gabeko ziurtagiriak daude.

V.2.16. Etxalar-Bera

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	21.647.701	
Esleipen-aurrekontua	21.214.728	
Beharpena	%2	
Esleipenduna	ABEE (Ecay-Andueza, OHL, IDECONSA)	
Kitapena	21.214.728	(kitatu gabea)
Aldaketa		
Eragindako zerbitzuak	14.866	
Laguntza teknikoa	239.889	
Desjabetzeak	592.932	
Proiektuak	261.597	
Prezioen berrikuspena	355.059	(+ bi ziurt. ordaindu gabe)

Proiektuei dagokienez, aurreko epigrafean adierazitakoari lotzen gataizkio. Horrenbestez, obra honi 261.597 euro egotzi beharko litzaizkioke.

Proiektuak bi aldaketa ditu, epeak guztira sei hilabetez luzatzeko, prezioetan eraginik izan gabe.

Navasturen zentral hidroelektrikoarentzako konpentsazio bat onartzen da, produkzioa galtzea-gatik emandako kalte-ordain gisa. Kontabilitatean, Sunbilla-Etxalar lanari egotzi zaio. Zenbatekoa 14.886 eurokoa da.

Laguntza teknikoa V.2.14. Ostizko saihesbidea zeritzon epigrafean aipatutakoa da; kontabilitatean, obra honi 57.648 euro egotzi zaizkio, eta, gure kalkuluen arabera, 239.889 euro legozkioke.

2010ean, 355.059 euro ordaindu dira prezioen berrikuspenagatiko ziurtagiri batengatik, eta beste

bi oraindik ordaindu gabe daude; prezioen berrikuspenagatik, guztira, 1,5 milioi euro ordaindu behar direla kalkulatzeko da.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulatuak, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	21.214.728	21.214.728
Eragindako zerbitzuak	—	14.886
Desjabetzeak	592.932	592.392
Proiektuak	—	261.597
Laguntza teknikoa	57.648	239.889
	21.865.308	22.324.033
Prezioen berrikuspenak (ordainduta)	355.059	355.059
Prezioen berrikuspenak (ordaindu gabe)	1.100.000	1.100.000

Azkartze Planak eta haren berrikuspenak 20.000.000 eta 24.054.036 euroren zenbatekoak esleitu zizkieten lan honi.

Hitz batean, obra 21.214.728 euroan esleitu zen, %2ko beherapenarekin, eta zenbateko berean gauzatu; kitatu gabe dago oraindik. Eragindako

zerbitzuei 14.866 euro dagozkie, eta prezioen berrikuspenengatik, 355.059 euro ordaindu dira, eta ordaindu gabeko ziurtagiriak daude.

V.2.17. Bera-Endarlatsa

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	18.133.938
Esleipen-aurrekontua	15.864.671
Beharpena	%12,51
Esleipenduna	MARIEZCURRENA
Kitapena	16.892.702
Aldaketa	%6,48
Obra osagarriak	1.828.935
Osagarria/esleipena, %	%11,52
Eragindako zerbitzuak	94.156
Laguntza teknikoa	150.882
Desjabetzeak	23.892
Proiektuak	170.853
Prezioen berrikuspena	1.243.679

1998n, Sunbilla, Bera-Behobia tarterako irtenbideen azterketa bat esleitu zen, 31.253 euroan kitatua. Proiektua 2002an esleitu zen, eta 139.600 euroan kitatu.

Proiektuak aldaketa bat dauka, plantaren traza-tuari kilometro batean eragiten diona. Aldaketa horrek 2,53 milioi eurotik 2,78 milioi eurora handitzen du (tarte horretarako) aurreikusitakoa. Hasie-

rako handitze hori hondakindegiaeren trataeran eta ustekabeko beste gauza batzuetan aurreztutakoarekin konpentsatzen da; horregatik, azkenean, hutsa da haren eragina.

Lan osagarri bat dago, “ezponda harritsuei eusteko eta haien egonkortzeko neurri osagarrietarako” onartua, 1.694.086 eurokoa, eta esleipenaren %10,67 dena.

Hartarako arrazoia hau da: “... zenbait lekutan beharrezkoa izatea egonkortze-neurri gehiago hartzea. Hasierako proiektuan, zenbait neurri zehazten ziren, huste-lanetan ezpondei eusteko. Obraren hondeaketa-prozesuan zehar tarte jakin batzuetan egindako hondeaketek agerian utzi dute lurraren egoera desberdina dela azpitarteetan, hondeaketan egonkortasunari dagokionez. Horrenbestez, puntu batzuetan ez dira aski proiektuan aurreikusitako neurriak, eta prozedura sendokoak baliatzea proposatzen da.”

Lan osagarri hau 1.828.935 euroan kitatzen da, esleipenarekiko %7,96ko gehikuntzarekin, gauzatuako obra-unitateak gehiago izatearen ondorioz. V.2.14. Ostizko saihebidia deritzon epigrafean esan dugun bezala, lan hori ezinbestekoa da proiektua behar bezala egiteko; horregatik, aldaketa gisa hartu beharko zuketean.

Bi ordainketa egin zaizkio Electra Irún-Endarri, zentralaren produkzio-galeragatik. Bata, 68.837 eurokoa, Sunbilla-Etxalar obrari egotzi zaio; eta bestea 25.319 eurokoa izan da.

Laguntza teknikoa V.2.14. Ostizko saihebidia zeritzon epigrafean aipatutakoa da; kontabilitatean, obra honi 585.761 euro egotzi zaizkio, eta, gure kalkuluen arabera, 150.882 euro legezkiokoe.

Prezioen berrikuspenagatik lehen eta azken ziurtagiria ordaindu da: 1.243.679 euro.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulatuakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Obra gauzatzea	16.892.702	16.892.702
Obra osagarria	1.828.935	1.828.935
Eragindako zerbitzuak	25.320	94.156
Desjabetzeak	23.892	23.892
Proiektuak	—	170.853
Laguntza teknikoa	585.761	150.882
	19.356.610	19.161.420
Prezioen berrikuspenak	1.243.679	1.243.679

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	15.500.000		
2008ko plana	20.080.777		
Gauzatua, Departamentua	19.356.610	%24,88	%-3,60
Gauzatua, Comptos Ganbera	18.990.567	%22,52	%-5,43

Hitz batean, obra 15.864.671 euroan esleitzen da, %12,51ko beherapenarekin, eta 16.892.702 euroan kitatzen, %6,48ko gorakadarekin, eta 1.828.935 euroko lan osagarri bat dago, zeina esleitutako zenbatekoaren %11,52 baita. Ez ditugu kontuan hartu prezioen berrikuspenari lotutako 1.243.679 euro.

Kostu osoa, prezioen berrikuspena eta proiektuak kontuan hartu gabe, 19.356.610 eurokoa da, Departamentuaren arabera, eta 18.990.567 eurokoa, Nafarroako Comptos Ganberaren arabera. 2006ko eta 2008ko planetako aurreikuspenak kontuan hartuta, zenbateko horiek %24,88ko eta -%3,60ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %22,52koa eta -%5,43koa, hurrenez hurren.

V.2.18. Endarlatsako zubia

Nafarroa Endarlatsan zehar Irunekin lotzen zuen errepidea, Gipuzkoako lurraldean egon arren, Nafarroako Diputazioak eraiki zuen, eta haren mantentze-lanez arduratu da.

Zubiaren %50	2.358.904
Zubirako sarbidea Nafarroatik	7.507.486
Eragindako zerbitzuak	183.000
Prezioen berrikuspena	732.000
	10.781.390

Obraren aurrekontua hau izan zen:

Obra Gipuzkoan	59.992.416
Zubia	4.717.809
Obra Nafarroan	7.507.486
Lizitazio-aurrekontua	72.217.710
Desjabetzeak	1.701.796
Eragindako zerbitzuak	819.191
Guztira	74.738.698

Esleipena Construcciones Mariezcurrenari egin zitzaion 59.934.515 euroan, %17ko beherapenarekin.

Nafarroari dagokionez, obra taula honetan dago laburtuta:

Belate-Frantzia komunikazio-ardatzaren aldatetaren ondorioz, beharrezkoa zen berriz ukitzea Gipuzkoako lurraldean dagoen Nafarroako errepide-zati hori.

Horregatik, 2004ko maiatzean hitzarmen bat sinatu zen Nafarroako Gobernuaren eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren artean; haren arabera, funtsean, Nafarroak Gipuzkoari uzten zion errepidea, berritzeaz ardua zedin, zubia eraikitzeke proiektua Gipuzkoari eman zion, eta haren kostuaren %50 bere gain hartu zuen.

Zubiaren proiektua 113.000 euroan esleitu zuen Nafarroako Gobernuak, eta 124.300 euroan kitatu zen, %10eko gehikuntzarekin.

Gipuzkoako Diputazioa arduratzen da lanaren kudeaketaz, eta Nafarroak dagokion zatia ordaintzen dio.

Nafarroarentzat kalkulaturako kostua hau da:

	Lizitazio- aurrekontua	Esleipen- aurrekontua	Aldatua	Aurrekontu bateratua	Kitapen- aurrekontua
Nafarroako kanpo-obra	7.507.486	6.230.571	173.076	6.403.646	5.768.019
Endarlatsako obraren %50	2.358.904	1.957.689	424.658	2.382.347	2.656.143
Obra, guztira.	9.866.390	8.188.259	597.734	8.785.993	8.424.162
Prezioak berrikustea					989.956

Kitapena esleipenetik %2,88 desbideratu da.

Kostu osoa hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Proiektuaren idazketa	—	124.300
Eraikuntza-lana	8.398.215	8.424.162
Desjabetzeak	59.059	59.059
	8.457.274	8.607.521
Prezioen berrikuspenak	989.957	989.957

Departamentuak obragatik 25.948 euro kontabilizatu zituen 2010ean.

Azkartze Planean aurreikusitakoari dagokionez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	6.100.000		
2008ko plana	9.447.231		
Gauzatua, Departamentua	8.457.274	%38,64	-%10,47
Gauzatua, Comptos Ganbera	8.607.521	%41,10	-%8,88

Ez ditugu kontuan hartzen prezioen berrikuspenak.

Hitz batean, obra Gipuzkoako Diputazioak kudeatu du, eta Nafarroak zegokion zatia ordaindu du.

V.2.19. Elo-Idotzin

Lanari buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	13.101.628
Esleipen-aurrekontua	12.119.078
Beharpena	%7,5
Esleipenduna	Harinsa Navasfalt eta Harinsa Ambiental
Kitapena	12.722.866
Obra osagarriak	600.455
Landaretza berritzea	296.785
Laguntza teknikoa	148.912
Desjabetzeak	1.345.904
Proiektua	124.144
Prezioen berrikuspena	2.060.359

2004an, Pirinioez hegoaldeko Iruña-Jaca-Huesca autobideko Elo-Izko zatia eraikitzeko proiektua idazteko kontratua 339.431 euroan esleitu zen, bai eta zenbateko horretan kitatu ere.

Geroago, tarte hori beste bi zatitan banatu zen: Elo-Idotzin eta Idotzin-Izko. Lizitazio-aurrekontuen arabera, obra honi 124.144 euro legozkioke.

Kontratuak hiru aldaketa dauzka:

1. Epea bost hilabete luzatu da; izan ere, alde batetik, atzerapenak gertatu dira, aztarna arkeologikoak agertu direlako, eta, bestetik, linea elektrikoak desbideratzeko lurra daude.

2. Epea bi hilabete luzatu da, lehen zatia irekitzean zirkulazio erosoagoa eta seguruagoa bermatzeko.

3. Jakinarazitakoaren arabera, “obrak egin bitartean, ustekabeak gertatu dira, lurpea hobeto ezagutzearen ondorioz, bai eta egituren eta obrak drainatzearen esparruan egun dauden aukera teknikoetara hobeto egokitzen diren konponbideak hautatzearen egokitasunaren ondorioz ere, eta, horrenbestez, beharrezkoa da aldaketak egitea proiektuak proposatutako konponbideetan. Jarduketa horiek, gainerako lanei estu lotuta baitaude, ezin dira bereizi hasierako proiektutik interes publikoari kalte handia egin gabe. Alde horretatik,

obraren lurpeko eta azaleko drainaketa funtsean osatzea eta hobetzea proposatzen da, bai eta zenbait egituratako elementu batzuen eraikuntza-sistema aldatzea ere”

Horregatik, “proiektu aldatua” egiten da, azken zenbatekoan eta epeetan eraginik ez duena.

Laguntza teknikoa V.2.1. Eslabako saihebidia epigrafean aipatutakoa da; Departamentuak 112.934 euro esleitzen dizkio obra honi. Gure kalkuluen arabera, 148.912 euro dagozkie.

Aurrekontuan, jarduketa arkeologikoko eta justifikatu beharreko oroharreko kontusail bat jasotzen zen, 45.000 eurokoa. Esku-hartze arkeologiko horretarako, aurrekontu bat egin zen, lan osagarri gisa onartua, 600.455 eurokoa, eta zenbateko berean kitatua.

Bi azpitarteetako landaretza berritzeko arduraren “Viveros y Repoblaciones” enpresa publikoari eman zitzaion. Esleipena 969.456 eurokoa da, eta kitapena 782.941ekoa; hau da, %19,24 txikiagoa. Obra honi 296.785 euro gozten zaizkio.

Lana egin arteko honetan, 2.060.359 euro ordaindu dira prezioen berrikuspenagatik.

Kostua, Departamentuaren arabera eta Nafarroako Comptos Ganberak kalkulaturakoa, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera
Eraikuntza-lana	12.722.866	12.722.866
Obra osagarria	600.455	600.455
Landaretza berritzea	296.785	296.785
Proiektua	—	124.144
Laguntza teknikoa	112.934	148.912
Desjabetzeak	1.345.904	1.353.081
	15.078.945	15.246.243
Prezioen berrikuspenak	2.060.359	2.060.359

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	12.800.000		
2008ko plana	15.823.719		
Gauzatua, Departamentua	15.078.945	%17,80	%-4,70
Gauzatua, Comptos Ganbera	15.122.099	%18,14	%-4,48

Proiektua eta prezioen berrikuspenak kontuan hartu gabe.

Hitz batean, obra 12.119.078 euroan esleitu zen, %7,5eko beherapenarekin, eta 12.722.866 euroan kitatu, landaretza berritzea, arkeologia-lanei lotutako lan osagarria eta prezioen berrikuspena kontuan hartu gabe.

Kostu osoa, proiektua eta prezioen berrikuspenak kontuan hartu gabe, 15.078.945 eurokoa da,

Departamentuaren arabera, eta 15.122.099 eurokoa, Comptos Ganberaren arabera. 2006ko eta 2008ko planak kontuan hartuta, zenbateko horiek %17,80ko eta -%4,70eko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %18,14koa eta -%4,48koa, hurrenez hurren.

V.2.20. Idotzin-lzko

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	22.720.600
Esleipen-aurrekontua	20.625.761
Beherapena	%9,22
Esleipenduna	Harinsa Ambiental- DHO Infraestructuras
Kitapena	22.067.501
Aldaketa	%6,99
Obra osagarriak	208.675
Landaretza berritzea	486.156
Laguntza teknikoa	258.241
Proiektua	215.288
Desjabetzeak	1.642.697
Prezioen berrikuspena	3.886.340

Proiektua V.2.19. Elo-Idotzin epigrafean aipatutakoa da. Tarte honi 215.288 euro dagozkio.

Zuinketa egiaztatzeko aktan, kontratistak, erreparorik adierazten ez badu ere proiektuaren bidegarritasunari dagokionez, zuinketa-aktaren alegazio-dokumentu bat aurkezten du, zeinean proiektuan eragina duten hamar alderdi jasotzen baititu, eta indusketa arkeologikoez zein zerbitzu elektrikoek eta telefonikoek sor ditzaketen arazoak aipatzen.

Kontu horiei guztiei obra-zuzendariak erantzuten die, eta lana hastea erabakitzen du

Proiektuan bost aldaketa egin dira:

1. "Trazatuaren proiektu aldatua" onartzen da: trazatua Elortz ibaiaren aldean hobetzea eta leuntzea, sestra igotzea, ezker aldeko ezponda egitea, eta abar, aurrekontuan eta epean eraginik izan gabe.

2. Epea handitzeari lotutako hiru aldaketa daude: lehena, aurkikuntza arkeologikoengatik; bigarrena, eguraldi txarragatik; eta, azkena, lehorrean pintatzeko, eta hurrengo zatiarekiko lotura koordinatzeko. Epea, guztira, zortzi hilabete eta erdi handitzen dute.

3. Ustekabekoak gertatu dira, lurpea hobeto ezagutzearen ondorioz, bai eta proiektua hobeto

zehazten duten eta hobetzen duten eta egungo baliabide teknikoetara hobeto egokitzen diren konponbideak hautatzearen ondorioz ere; horrenbestez, "luiziekin, egiturarekin eta drainatzearekin zerkusia duen proiektu aldatua" onartu da, aurrekontuan eta epean eraginik izan gabe.

Proiektu osagarri bat onartu zen, 208.675 eurokoa, esku-hartze arkeologikoaren ondorioz, eta zenbateko berean kitatu zen. Egokiagoa litzateke aldaketa moduan hartzea, lan osagarri moduan hartu beharrean, kontusaila baitzegoen aurrekontuan.

Laguntza teknikoa V.2.1. Eslabako saihezbidea epigrafean aipatutakoa da; Departamentuak 112.934 euro esleitu dizkio obra honi. Gure kalkuluen arabera, 258.241 euro dagozkio.

Landaretza berritzeko ardura Viveros y Repoblaciones-i eman zitzaion, eta V.2.19. Elo-Idotzin epigrafean aipatua izan da. Obra honi 486.156 euro egozten zaizkio.

Prezioen berrikuspenagatik, 3.876.278 euroren ziurtagiriak ordaindu ziren 2009ra arte, eta 2010ean azkena, 10.062 eurokoa (artean onartu gabe).

Kostua, Departamentuaren eta Nafarroako Comptos Ganberaren arabera, hau da:

	Departamentua	Comptos Ganbera	
Eraikuntza-lana	22.067.501	22.067.501	
Obra osagarria	208.675	208.675	
Landaretza berritzea	486.156	486.156	
Proiektua	—	215.288	
Laguntza teknikoa	112.934	258.241	
Desjabetzeak	1.642.697	1.642.697	
	24.517.965	24.878.560	
Prezioen berrikuspenak	3.876.278	3.876.278	(beste bat gauzatu gabe)

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

		2006arekiko aldaketa	2008arekiko aldaketa
2006ko plana	20.600.000		
2008ko plana	25.666.673		
Departamentuaren kostua	24.517.965	%19,02	-%4,47
Comptos Ganberaren kostua	24.663.272	%19,72	-%3,90

Lehen aipatutako kostuetan ez dira sartzen proiektua eta prezioen berrikuspena.

Hitz batean, obra 20.625.761 euroan esleitu zen, %9,22ko beherapenarekin, eta 22.067.501 euroan kitatu, %6,99ko gorakadarekin, landaretza berritzea eta lan osagarria kontuan hartu gabe. Prezioen berrikuspenak esleipen-prezioaren %19 dira.

Kostu osoa, proiektua eta prezioen berrikuspenak kontuan hartu gabe, 24.517.965 eurokoa da,

Departamentuaren arabera, eta 24.663.272 eurokoa, Comptos Ganberaren arabera. 2006ko eta 2008ko planak kontuan hartuta, zenbateko horiek %19,02ko eta -%4,47ko desbideratzeak adierazten dituzte, edo %19,72koa eta -%3,90ekoa, hurrenez hurren.

V.2.21. Izko-Judasen Benta

Lan honi buruzko datu nagusiak hauek dira:

Lizitazio-aurrekontua	35.032.750
Esleipen-aurrekontua	31.141.300
Beharpena	%11,11
Esleipenduna	ARIAN
09ko likidazioa	28.811.229
10eko likidazioa	1.539.121
Kitapenak, guztira.	30.350.350
Laguntza teknikoa	269.320
Proiektua	252.417
09ko desjabetzeak	2.317.870
10eko desjabetzeak	56.358
Desjabetzeak, guztira	2.374.228

Proiektua 239.145 euroan esleitu zen 2006an, lizitazio-aurrekontuarekiko %25eko beherapenarekin, eta 252.417 euroan kitatu zen, esleipenarekiko %5,5eko gehikuntzarekin.

Obrak aldaketa hauek dauzka:

1. 1. proiektu aldatua. Izan ere, "obrak egin bitartean, ustekabeak gertatu dira, lurpea aztertzean eta lurra bertatik ikustean agerian geratu baita maldetan lur asko lerratu dela 1. eta 3. postu kilometrikoen artean, eta lubetako asko haietan finkatu behar ziren.

Pentsatzen da aipatutako egongaitzasun-arazoak konpontzeko biderik onena (ez bakarrik betelanean, bai eta huste-lanetako ezpondetan ere) bi gauza batera egitea dela. Alde batetik trazatua altxaeran aldatzea (sestra, gehienez ere, 10 metro inguru jaitsiz). Bestetik, enborra hegoalderantz mugitzea (gehienez ere 40 bat metro), mazelatik lerratutako aldeak urrun daitezen, eta lubetako oinak nolabait finka daitezen bestaldeko mazelan eta, gainera, haiek egonkortzeko betelanak egin ahal izan daitezen, Eskargaizko sakanaren burualdearen desbideratzea zertxobait handituz. Neurri horien osagarri, lurpeko drainatzea ezartzen da,

lubetako ezarpen-aldeetan maila freatikoa jaisteko. Gainera, trazaren aldaketa horri esker, huste-lanetako ezpondak ez areagotzea lortzen da, hondeaketa-kota jaitsi arren.

Bestalde, laginzulo- eta zundaketa-kanpaina batean lortutako lagin askorekin egindako ikerketei esker, lurraren ezaugarriak gehiago zehatz daitezke, eta horren ondorioa da komeni dela lubetageruzen, zabaldegiaren eta bidezoruaren tipifikazioa aldatzea."

Aldaketak ez dio eragiten aurrekontuari.

2. 2. proiektu aldatua. Onetsi egiten da; izan ere, "Judasen Bentako lotunearen tipologia hobegarria da, funtzionalagoa eta eraginkorragoa izan dadin; horren bidez, gainera, San Bartolomeko sakanari egiten zaion afektazioa gutxitzea lortzen da, eta Landa Garapen eta Ingurumen Departamentuaren gomendioetara egokitzen da."

Aldaketak ez ditu aurrekontua eta epea aldatzen.

3. REEren linea elektrikoarekiko afektazioari buruzko ebazpena atzeratzeak (hartan adierazten da komeni dela aztertzea nola gutxi daitekeen

ahalik eta gehien afektazio hori) eta Aranako sakanarekiko afektazioa murrizten ahalegintzea nahiz autobiare geometria aldatzea komenigarria izateak "3. proiektu aldatua" dakarte berekin. Aldaketak ez ditu aurrekontua eta epea aldatzen.

4. Epea sei hilabetez luzatzen da, aldaketen desjabetzeetan izandako atzerapenen, huste-lanetan gertatutako lerratzeen eta eguraldiaren ondorioz.

5. Era berean, 4. proiektu aldatua onetsi egiten da, honako hauek beharrezkoak direlako: egituretan egokitzapenak egitea onartutako aldaketen ondoren; lurraren zenbait egongaitzasun eta lerratze konpontzea; eta lubeta-gailurreko geruzaren egitura aldatzea. Aldaketa horrek ez die eragiten aurrekontuari eta epeei.

6. Epea berriz luzatzea onartzen da (beste hiru hilabete), aurreko luzapeneko arrazoi berengatik.

Uste dugu prozesu honen guztiaren ondorioz beharrezkoa dela aztertzea nola egin zen eraikuntza-proiektua (252.417 euroan kitatua) eta nola onartu zen geroago.

Laguntza teknikoa 299.799 euroan eskaini zen enkantean hartzeko, eta 250.320 euroan esleitu, %16,50eko beherapenarekin. 19.000 euro gehiagoan kitatu zen, kontratuan aurreikusitako luzapen bat onartu zelako.

Eraikuntza-lan edo obraren kostua (bukatu gabe zegoen lana egitean) honako hau zen:

Comptos Ganbera	
Eraikuntza-lana	30.350.350
Proiektua	252.417
Laguntza teknikoa	269.320
Desjabetzeak	2.374.228
	33.246.226

Departamentuaren datuek 2009. urtera bitarteko ordainketak jasotzen dituzte, eta ez dute biltzen proiektua.

Azkartze Planaren aurreikuspenei dagokienez:

2006ko plana	24.200.000	
2008ko plana	36.259.430	
Gauzatua	33.246.317	(bukatu gabe)

Hitz batean, obra 31.141.300 euroan esleitu zen %11,11 beherapenarekin, eta kitatu gabe zegoen lana egin zenean. Lau proiektu aldatu onartu dira obra honetarako.

Ondoren, labor aipatzen dira 2008. urteko berrikuspenean Azkartze Planetik kanpo utzi ziren baina 2012ko Nafarroako Planean jaso diren obrak. Gehienak gauzatzen ari dira, baina beste batzuk oraindik hasi gabe daude.

V.2.22. Mendabiako saihebidia

Mendabia, Lodosa eta Andosillako saihebidetarako 2007ko proiektua 272.800 euroan esleitu eta kitatu zen, %22 beheratuta.

Lehenago, informazio-ikerketak bat egin zen Mendabia, Lodosa, Andosilla, Milagro eta Valtierra-Arguedasko saihebidetarako, 94.300 euroan kitatua; era berean, lan horien beren eta Corellakoaren aire-ikerketak bat egin zen, 247.873 euroko kostukoa.

Lan honi egotz dakizkiokeen proiektu hauen kostua 129.959 eurokoa da.

Proiektua 2009an onetsi zen 13.211.294 euroan, eta 2012ko Nafarroako Planean sartu zen.

Esleipena 2009ko uztailean egin zen Construcciones Mariezcurrena-ren alde, 11.447.510 euroan, eta %13,35eko beherapena eginda.

Zuinketaren egiaztapena 2009ko irailaren 15ekoa da.

Mendabia eta Valtierra-Arguedasko saihebidetarako laguntza teknikoa 518.000 euroan esleitu zen, lizitazio-aurrekontua 700.000 eurokoa izanik.

Lan hau burutzerako, zenbateko hauek ordainduta zeuden:

	2009	2010	Guztira
Aurrerakinak	4.500.000		4.500.000
Obra-ziurtagiriak	2.100.000	199.915	2.299.915
Desjabetzeak	399.976	1.084.745	1.484.721

V.2.23. Lodosako saihebididea

Proiektuak V.2.22. Mendabiako saihebididea epigrafean aipatutakoak dira. Lan honi egotz dakizkiokeen proiektuen kostua 179.401 eurokoa da.

Proiektua 2009an onetsi zen 17.339.059 euroan, eta 2012ko Nafarroako Planean sartu zen.

Esleipena 2009ko uztailean egin zen ARIAN eta Río Valle enpresen alde, 14.044.634 euroan, eta %19eko beherapena eginda.

Zuinketaren egiaztapena 2009ko irailaren 30ekoa da.

Proiektua aztertzearen ondorioz, aldaketa bat egin da; hitz batean, beste aurrekontu bat egin da, 15.792.037 eurokoa, %12,44ko gehikuntzarekin.

Lodosako eta Milagroko saihebidetarako laguntza teknikoa 710.000 euroan eskaini da enkantean hartzeko, eta 560.000 euroan esleitu.

Lan hau burutzerako, zenbateko hauek ordainduta zeuden:

	2009	2010	Guztira
Aurrerakinak	5.609.832		5.609.832
Obra-ziurtagiriak	3.060.167	57.775	3.117.942
Desjabetzeak	324.776	344.902	669.678

V.2.24. Azagrako saihebididea

Proiektuaren idazketa 2007ko maiatzean agindu zen; horretara, eta Milagroko eta Valtierra-Arguedasko saihebidetarako proiektuetara, 299.880 euro bideratu ziren, %9,5eko beherakadarekin.

2010eko otsailean, 328.368 euroan kitatu zen.

V.2.22. Mendabiako saihebididea epigrafean aipatutako informazio-ikerketa eta aire-ikerketa gogorarazi behar dira.

Proiektua ez da onartu.

V.2.25. Milagroko saihebididea

Proiektuaren idazketa V.2.24. Azagrako saihebididea epigrafean aipatutakoa da.

Gainera, azterketa eta aire-ikerketa bat ere egin dira (V.2.22. Mendabiako saihebidetan aipatuak).

Lan honi egotz dakizkiokeen proiektu hauen kostua 154.609 eurokoa da.

Proiektua 2009an onetsi zen 16.113.922 euroan, eta 2012ko Nafarroako Planean sartu zen.

Esleipena 2009ko uztailean egin zen AZYSA-ren alde, 14.510.580 euroan, eta %9,95eko beherapena eginda.

Zuinketaren egiaztapena 2009ko irailaren 24koa da.

Laguntza teknikoa, Lodosako saihebidekoarekin batera, 560.000 euroan kontratatu zen.

Lan hau burutzerako, zenbateko hauek ordainduta zeuden:

	2009	2010	Guztira
Aurrerakinak	7.504.167		7.504.167
Obra-ziurtagiriak	295.833	550.136	845.969
Desjabetzeak	199.987		199.987

V.2.26. Valtierra-Arguedasko saihebidia

Proiektua (jadanik aipatua) Azagrako eta Milagroko saihebidetarako proiektuen multzo berean dago.

Lan honi egotz dakizkikeen proiektuen kostua 177.361 eurokoa da.

Proiektua 2009an onetsi zen 17.239.400 euroan, eta 2012ko Nafarroako Planean sartu zen.

Esleipena 2009ko abuztuan egin zen "IC Construcción, Ingeniería y Gestión de Obras" eta "Harinsa-Navasfalt" enpresen alde, 15.142.566 euroan, eta %12,17ko beherapena eginda.

Zuinetaren egiaztapena 2009ko urriaren 29koa da.

Laguntza teknikoa, Mendabiako saihebidekoarekin batera, 518.000 euroan kontratatu zen.

Lan hau burutzerako, zenbateko hauek ordainduta zeuden:

	Guztira
Aurrerakinak	5.904.269
Obra-ziurtagiriak	1.975
Desjabetzeak	349.981

V.2.27. Irurita-Elizondo

Proiektua 2003koa da, eta 88.900 euroan esleitu eta kitatu zen, %17,68ko beherapena eginda. 2004an, 12.644 euro gastatu ziren hegala egiteko eta kartografia lehengoratzeko.

Proiektua 2009an onetsi zen 13.029.078 euroan, eta 2012ko Nafarroako Planean sartu zen.

Proiektuaren tramitazioan, arazoak sortu dira Konfederazio Hidrografikoarekin, eta, ondorioz, proiektua bi tartetan banatu behar izan da: saihebidearen eraikuntza (12.209.960 euroko oinarrizko aurrekontua) eta errepede zaharrarekin lotzeko zubiaren eraikuntza (820.117 euroko aurrekontua).

Esleipena 2009ko abenduan egin zen OBENASAREN alde, 11.079.777 euroan egin ere.

Zuinetaren egiaztapena 2010eko otsailekoa da.

V.2.28. Isu-Orradreko mendatea eta Donapea-Iruña bidea.

Lan horiek ez dira hasi.

V.3. LAN OSAGARRIAK

V. epigrafean labur azaldu da zer diren lan osagarriak, eta kontratazioari buruzko araudian gutxi araututa eta zehaztuta daudela esan da.

2005-2008 aldiko memorietan aurkitu ahal izan ditugun lan osagarriak ikus daitezke ondoko taulan. Lanaren izenean ez bada agertzen "lan osagarria" azalpena, ezin da lan osagarritzat hartu.

Esleip. Ekit. Txostena	(Esleipena) Lanaren izena	Lizitazio-aurrekontua	Esleipen-aurrekontua	Beharpen aren ehunekoa	Kontratista Esleipenduna	Kit. Ekit. Txostena	Kitapen-aurrekontua	Ehuneko desbid.
2005	Lan osagarriak, Errepideen kontserbazio- eta ustiapen-zentroa, Agoitz	102.778,71	102.778,71	%0,00	Urbanizaciones Iruña, S.A.	2005	109.018,80	+ %6,07
2005	Lan osagarriak, Ezkabako tunelak	2.111.039,64	1.999.998,95	-%5,26	Construcciones Mariezcurrena, S.L.	2006	2.183.157,73	+ %9,16
2005	Lan osagarriak, Ezkabako tunelak, 2.a	527.759,94	499.999,77	-%5,26	Construcciones Mariezcurrena, S.L.	2005	549.935,96	+ %9,99
2005	Lan osagarriak, errepidea, Itoitz-Garralda NA	1.334.388,85	1.264.200,00	-%5,26	Const. Mariezcurrena, S.L.	2006	1.384.523,37	+ %9,52
2005	Jarduketa osagarriak (Izarbeibarko ureztatze-ubidea)	483.062,40	483.062,40	%0,00	Autovía del Camino S.A.	2005	483.062,40	%0,00
2006	Pirinioetako autobioiako Noain-Elo tarteko proiektu osagarria	553.621,29	553.621,29	%0,00	Elo ABEE Acciona Infraestructuras, S.A. / Río Valle Construcción eta Obra Pública, S.L.	2006	552.796,01	- %0,15
2006	Tuterako ekialdeko saihesbiderako proiektu osagarria	1.014.673,52	840.657,01	-%17,15	Construcciones Mariezcurrena, S.L.	2007	840.657,01	%0,00
2006	Agoizko Erdialdeko errepideen kontserbazio integralaren lan osagarriak, 2004-2007	1.324.017,94	1.324.017,94	%0,00	ABEE Emisa Aoiz 2	2007	1.324.017,94	%0,00
2006	Jarduketa osagarriak (Allozko ubidea, Jurramendi eta abar)	2.100.000,00	2.100.000,00	%0,00	Autovía del Camino S.A.	2006	2.100.000,00	%0,00
2007	Jarduketa osagarriak, Izarbeibar, Jurramendi, Vianako lotunea, PK 38+660 bidearen kontserbazioa eta berrezarpena	1.050.000,00	1.050.000,00	%0,00	Autovía del Camino S.A.	2007	1.050.000,00	%0,00
2007	Lan osagarriak (Motorzaleak babesteko sistema jartzea), 2007-2008	684.462,70	600.000,00	-%12,34	Señalizaciones del Pozo, S.L.	2008	599.995,00	%0,00
2008	Elo-Idotzin proiektu osagarria	649.141,00	600.455,08	-%7,50	ABEE: Harinsa Navasfalt/Harinsa Ambiental	2008	600.455,08	%0,00
2008	Idotzin-lzko proiektu osagarria	229.869,80	208.675,80	-%9,22	ABEE: Harinsa Ambiental, SA/DHO Infraestructuras, SA	2008	208.675,79	%0,00
2008	N-121-C eta NA-3040 errepideak Tulebrasen elkartzen diren gunea egokitzeko proiektu osagarria	251.979,06	182.886,40	-%27,42	Vías y Obras de Navarra, S.A.	2008	191.972,68	+ %4,97
2008	Oibarren egokitzapen-lanak egiteko proiektu osagarria	107.281,70	102.947,52	-%4,04	Aldesa Construcciones, S.A.		102.947,52	%0,00
2008	Ostizko saihesbidearen lan osagarria	563.090,58	470.405,87	-%16,46	Arian Construcción y Gestión de Infraestructuras, S.A.		470.405,87	%0,00
2003	Oronozko saihesbidearen proiektu osagarria	1.198.760,42	1.198.760,42	%0,00	Necso Entrecanales y Cubiertas, S.A.	2005	1.315.381,26	+ %9,73
2003	Oronozko saihesbidearen 2. proiektu osagarria	189.355,00	181.270,00	-%4,27	Necso Entrecanales y Cubiertas, S.A.	2005	198.308,44	+ %9,40

Azkartze Planeko lanetan egindako berrikuspe-
nean, lau eraikuntza-lanek testuan "osagarri" hitza
ez zutela ikusi da; horregatik, osagarritzat hartu
gabe zeuden. Hauek dira:

Esleip. Ekit.	Lanaren izena	Lizitazio- aurrekontua	Esleipen- aurrekontua	Behera- penaren ehunekoa	Kontratista Esleipenduna	Kitapen- ekitaldia	Kitapen- aurrekontua	Ehuneko desbid.
2008	Aire Linearen saihesbidea, 13,2 KV Tafalla-Olite, eta lurpeko linea, 13,2 KV/CT Casa de Pedro, NA-5310eko lanek eraginda baitaude (Uxueko sarbideak)	405.770,64	405.770,64	%0,00	Arian Construcción y Gestión de Infraestructuras, S.A.	2008	405.770,64	%0,00
2008	0+525 PKtik 0+590 PKra bitarteko ezponda egonkortzeko neurriak, Lekunberri-Albiasu saihesbidea	76.964,28	59.994,00	-%22,05	Urbanizaciones Iruña, S.A.		59.994,00	%0,00
2008	N-232 errepidea 1. tarteetan (Castejón- Tuterako saihesbidearen hasiera) bi zatitan banatzeak eragindako zerbitzuen aldaketa	343.756,76	285.627,49	-%16,91	Construcciones Mariezcurrera, S.L.		285.627,46	%0,00
2008	A-68 autobiak eragindako hornidura-hoditeria birjartzea, Cortes	182.298,55	138.000,00	-%24,30	ABEE FCC Construcción, S.A./Asfaltos de Biurrun, S.A.	2008	138.000,00	%0,00
2008	Ostizko saihesbidearen lan osagarria, linea elektrikoa	367.816,25	367.816,25	%0,00	Arian Construcción y Gestión de Infraestructuras, S.A.	2008	367.816,25	%0,00
2008	Ostizko saihesbidearen lan osagarria, ezpondak	1.099.989,61	1.099.989,61	%0,00	Arian Construcción y Gestión de Infraestructuras, S.A.	2008	1.209.988,44	%10,00

Taulatik ondorioztatzen denez, lanen kopurua
eta dagokien zenbatekoa ez da handia kontrata-
zioaren kopuruarekin alderatuta.

IV.2. epigrafeko taulan, Azkartze Planean jaso-
tako lanei eragiten dieten lan osagarriak ageri dira.

Lan bakoitzari buruz esaten direnetan osagarri-
ei buruzko gauzak ere aipatzen dira.

V.4. PREZIOEN BERRIKUSPENAK

Prezioen berrikuspena Kontratuei buruzko Foru
Legeko 116. artikuluan eta hurrengoetan dago
araututa.

Eta hala, aipatutako artikuluko horrek hau dio:

"... administrazio-kontratuaren bidezkoa izanen
da prezioak berrikustea esleipenetik urtebete ira-
gan eta haien zenbatekoaren %20ko zatia gauza-
tuz gero."

"... orriek berrikusteko zer sistema edo formula
aplika daitekeen zehaztu beharko dute."

Eta hurrengoak honako hau:

"1. Prezioen berrikuspena eginen da kontrata-
zio-organoak administrazio-klausula partikularren
orrian erabakiko dituen izaera ofizialeko formula
edo indizeen bidez.

Hala ere, obra eta hornidura-fabrikaziorako
kontratuaren Estatuko Administrazio Orokorra-
k onetsitako eredu-formulak aplikatuko dira. Eredu-
formulen artean, kontratazio-organoak, administra-
zio-klausula partikularren orrian, dagokion kontra-
tuarendako egokien ikusten dituenak ezarriko ditu,
honakoa galarazi gabe: haietako bakar bat ere ez
badator kontratuaren ezaugarriekin, arloan
eskudun den Estatuko administrazio orokorraren
organoari formula bereziak onetsi ditzan proposa-
tzea.

2. Kontratuari aplikatzen zaizkion formulak
aldaezinak izanen dira hark indarra duen bitarte-
an."

Hau da, ordainketak nahitaezkoak dira, egoera
jakin batzuetan, eta automatikoki aplikatzekoak,
indize ofizial batzuen arabera.

Zenbatekoan eragina izatea ezinezkoa izanik,
eta eragin hori, askotan, lana amaitu eta zenbait

hilabete geroago gertatzen denez gero, kanpoko gauzatzat hartu ohi da, aplikazio automatikoa duen gauzatzat, eta lanaren kudeaketaren ardura dutenek ezin dute hartan eraginik izan.

Hala ere, IV.2. epigrafeko taulako datuak aztertuta, ondorio gisa ateratzen da prezioen berrikuspenaren aplikazioak eragin desberdina duela obren amaierako kostuan. Izan ere, eragin hori kostuaren %3tik %19ra artekoa da. Horri dagokionez, garrantzitsua da azpimarratzea zer-nolako eragina izan dezakeen prezioen berrikuspenetan epea handitzeak.

Txosten hau auditore Jesús Muruzabal Lerga jaunak proposatuta egin da, bera izan baita lan honen arduraduna, araudi indardunak ezarritako izapideak bete ondoren.

Iruñean, 2010eko azaroaren 16an

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas

1. ERANSKINA. DEPARTAMENTUAREN MEMORIEN TAULA

KONTRATUEN ESLEIPENARI ETA KITAPENARI BURUZKO URTEKO TXOSTENA

Taula

Aurkezpena

- I. Esleitutako eta kitatutako kontratuen kopurua
- II. Obren esleipenen bilakaera
- III. 1996-2008 aldian esleitutako kopurua
- IV. Obra-esleipenen urteko batez besteko beharpena
- V. Obra-kitapenen urteko batez besteko desbi-deratzea

Obren eta laguntzen esleipen eta kitapenen laburpen orokorra

1.- Herri Lan, Garraio eta Komunikazio Departamentua

- I. Obren eta laguntzen baterako magnitudeen bilakaera (kontratuak guztira)
- II. Obra-kontratuen magnitudeen bilakaera
- III. Laguntza-kontratuen magnitudeen bilakaera

2.- Herri Lan Zuzendaritza Nagusia.

I. Obren eta laguntzen baterako magnitudeen bilakaera (kontratuak guztira)

II. 2008ko obren eta laguntzen esleipena eta kitapena. Zerbitzuen araberako banaketa

III. Obra-kontratuen magnitudeen bilakaera

IV. Laguntza-kontratuen magnitudeen bilakaera

V. 2008an esleitutako obren zerrenda osoa

VI. 2008an kitatutako obren zerrenda osoa

VII. Obren kitapen eta esleipenean gertatutako aldaketen laburpena

VIII. 2008an esleitutako laguntzen zerrenda osoa

IX. 2008an kitatutako laguntzen zerrenda osoa

X. LAGUNTZEN kitapen eta esleipenean gertatutako aldaketen laburpena

3.- Garraio Zuzendaritza Nagusia.

I. Obren eta laguntzen baterako magnitudeen bilakaera (kontratuak guztira)

II. Obren eta laguntzen esleipena eta kitapena. Zerbitzuen araberako banaketa

III. Obra-kontratuen magnitudeen bilakaera

IV. Laguntza-kontratuen magnitudeen bilakaera

Eranskinak

1.1.- Garraio Zuzendaritza Nagusiak 2008an esleitutako lanen zerrenda osoa

2.1.- Garraio Zuzendaritza Nagusiak 2008an kitatutako lanen zerrenda osoa

3.1.- 2008ko obren kitapen eta esleipenean gertatutako aldaketen laburpena

4.1.- Garraio Zuzendaritza Nagusiak 2008an esleitutako laguntzen zerrenda osoa

5.1.- Garraio Zuzendaritza Nagusiak 2008an kitatutako laguntzen zerrenda osoa

6.1.- 2008ko laguntzen kitapen eta esleipenean gertatutako aldaketen laburpena

Deialdia, txanda irekian eta oposizio-lehiaketa bidez Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko legelari lanpostu bat betetzekoa.

Izendapen proposamena

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2011ko maiatzaren 17an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko legelari lanpostu bat oposizio-lehiaketa bidez eta txanda irekian betetzeko deialdiko epaimahaiak Silvia Doménech Alegre andrearen aldeko izendapen proposamena egin du 2011ko maiatzaren 13an –deialdia Mahaiak 2010eko irailaren 27an hartutako erabakiaren bidez egin zen, eta 2010eko urriaren 1eko 96. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta 2010eko urriaren 6ko 121. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen–. Hori horrela, honakoa erabaki da:

1. Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko legelari lanpostu bat oposizio-lehiaketa bidez eta txanda irekian betetzeko deialdian izendaturiko epai-

mahaiak Silvia Doménech Alegre andrearen alde egindako izendapen proposamena onestea –deialdia 2010eko irailaren 27an onetsi zuen Legebiltzarreko Mahaiak–.

2. Silvia Doménech Alegre andreari eskatzea Legebiltzarreko Erregistro Orokorrean aurkez dezan deialdiko 7.3 oinarrian adierazten den dokumentazioa, erabaki hau Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik zenbatzen hasita 30 egun naturaleko epean.

3. Erabaki hau interesdunari jakinaraztea eta Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2011ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

